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1.Zyrtari konfirmues
i vlerdsimit ligjor

2. Zyrtari hartues i
vlerésimit ligjor

~ 2 gf.04 2020 '-I:.__ _ Mzmstna e Pushtetit Lokal
e e —Ministarstvo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government
Pér: Bekim Jashari, Kryetar i Komunés sé Skenderajt
Fatbardha Haliti, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés sé& Skenderajt
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Goran Rakié, Zévendés Kryeministér dhe Ministér 1;1\/%5( d'
» | Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MPL-s¢ /
Nga: Venera Cerkini Udhéheqgése e Departamentlt ate 18.08.2020
Ligjor dhe Monitorim té Komunave / o Nr. 0204-693/1
Zyrtaret pérgjegjés: /

Xhevat Tafa, Udhéheqgés i Dlwzmmt per
Monitorim té Komunave y 1_-;’_,

Vjosa Ahmetaj ijrtare e larté pje“r monitérim té)
komunave {/ \

Lénda:

Kérkesé pér nshqyrtlm té [hg]shmerlse sé aktit t&
Komunés sé Skenderajt

Lloji i aktit:

o Vendim i Kuvendit té Komunés

I nderuar Kryetar,

E nderuara Kryesuese,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t¢ Akteve t¢ Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/ 2020 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té
Komunave i Ministrisé sé Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal

né vijim:

Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés Nr. 01-464/01-0030361/20 pér anulimin e Vendimit nr. 01-464-
26059, i datés 30.04.2015 dhe Kontratés nr. 2-464-44367, e datés 12.08.2015

I miratuar mé daté: 29.07.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 04.08.2020
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Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé sipér, vleréson
sé akti i komunés g€shté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés t&€ parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né vijim:
Nr. | Formulimi né aktin e komunés Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim

1. | Vendim i Kuvendit t¢ Komunés Nr. 01- | Ky vendim nuk &shté né pérputhje mé Ligjin
464/01-0030361/20 pér anulimin e | Nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe
Vendimit nr. 01-464-26059, i datés | kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés,
30.04.2015 dhe Kontratés nr. 2-464- | pérkatésisht me paragrafin 4 t€ nenit 22, pér
44367, e datés 12.08.2015 arsye se lénda nuk pérmban raportin e
Kryetarit t&¢ Komunés me rekomandimin pér
shképutje t€ kontratés.

Ligji Nr. 06/1-092 pér dhénien né shfrytézim
dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té
komunés, pérkatésisht paragrafi 4 i nenit 22
pércakton se: Né rast té evidentimit té shkeljes
s& kontratés apo shmangies nga qéllimi i
shfrytézimit t&¢ pronés sé paluajtshme t&
komunés nga shfrytézuesi, kryetari i komunés
obligohet gé né ¢do kohé t& njoftoj Kuvendin e
Komunés me shkrim, s& bashku me
rekomandimin e tij pér shképutje té kontratés
apo masat e caktuara ndaj shfrytézuesit.

Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Pushtetit Lokal, kérkon nga Kuvendi i Komunés dhe
Kryetari i Komunés sé Skenderajt qé té ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta
harmonizojné me dispozitat ligjore né fugi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér
rishqyrtim té aktit.

Ministria e Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t&€ komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né
lidhje me kété vlerésim.
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R | Ministria e Pushtetit Lokal
- ol 23 ,Lﬁﬂf—’---;'_Mmfstﬂrsnro Lokalne Samouprave
- o Ministry of Local Government

Za: Bekim Jashari, gradonacelnik Opstine Srbica
Fatbardha Haliti,, predsedavajuéa Skupstine op3tine Srbica

Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS
Jedinici za administraciju dokumenata u opstini /J /

Preko: Goran Rakié, zamenik premijera i ministar MLS - /i (

v,| Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MLS /| .- = <

Od: Venera Qerkini, rukovodllac Pravnog odeljs;hja i | Datum,
monitorisanje opétina/ MLS | - 18.08.2020.

Odgovorni br. 0204-693/1

sluzbenici:

1.Sluzbenik za | Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje

utvrdivanje opstina "/( N

zakonske procene AN @/ Y 4

2.Sluzbenik-ca za | Vjosa Ahmetaj, visa Jsluzbenic; za montorisanje

izradu zakonske | op3tina I 7 . L/

. 1 /A

procene |

Predmet: Zahtev za reviziju zakonitosti akta opstine Srbica

Vrsta akta: 0] Odluka Skupstine opstine

Postovani gradonacelnice,

Postovani predsedavajuca,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br.10/2019 o administrativnom razmatranju opstinskih
akata, 1 na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Vladinom
Uredbom br.06/2020 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstva,
Ministarstvo lokalne uprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine, kako je

predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka Skupstine op3tine br. 01-464 /01-0030361 /20 o ponistenju Odluke br. 01-464-26059, od
30.04.2015.godine, i Ugovora br. 2-464-44367, od 12.08.2015.godine.

Usvojena dana, 29.07.2020. godine,

PredloZena za razmatranje u MLS, dana, 04.08.2020. godine,
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Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog op3tinskog akta,
ocenilo je, da je opStinski akt u suprotnosti sa odredbama zakonodavstva na snazi.

U nastavku moZete naci neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje

zakonitosti:

Br. Formulisanje u opstinskom aktu

Zakonska odredba sa kojom je opstinski
akt u suprotnosti.

1 Odluka Skupstine opstine br. 01-464
/01-0030361 /20 o ponistenju Odluke
br. 01-464-26059, od 30.04.2015.godine,
i Ugovora br. 2-464-44367, od
12.08.2015.godine.

Ova odluka nije u skladu sa Zakonom br. 06 / L-
092 o davanju na koriScenje i razmenu
nepokretne imovine opstine, odnosno stavom 4.

Clana 22, jer predmet ne sadrzi izvestaj
gradonacelnika sa preporukom za raskid
ugovora.

Zakon br. 06 / 1-092 o davanju na koriicenje i
razmenu nepokretne imovine op3tine, odnosno
stav 4. ¢lana 22. stav 22 propisuje da: u slucaju
dokaza o krSenju ugovora ili odstupanja od
namene koriicenja nepokretne imovine opstine
od strane korisnika, gradonacelnik je duzan dau
svako doba pismeno obavesti Skupstinu opstine,
zajedno sa svojom preporukom za raskid
ugovora ili odredene mere protiv korisnika.

Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo lokalne samouprave zahteva od Skupstine opstine i
gradonacelnika opstine, preduzimanje konkretnih mera, kako bi se opstinski akt uskladio sa
zakonskim odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva za reviziju akta.

Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za bilo kakvo objasnjenje u vezi sa

ovom procenom.
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Republika e {osovis Komuna Skendera}
Republika Kosova Opstina Skenderyj
Republic of Kosove Municipatity of Skendersj

Kuvendi | Komunits/Skupstina Opstine/Municipal Assambly
NE€ baz€ t¢ nenit 2 par. 2, shkronja d), 1§ Ligjit pér Vetégeverisie Lokale nr.03/1-040, gershor
2088, neni 36 1€ Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative nr.05/L-031, gershor 20016,
dhe neni 14 par. | dhe 2 shkronja d) & Statutit 16 Komunds sé Skenderajt ne01-110-383, i
duO3.12.2008, Kuvendi i Komunés s2 Skenderajt, n€ mbledhjen ¢ rregullt 8 mbajtur me datén
29.07.2020 miratoi kété:

VENDIM
Per Anubmin e Vendimit nr. 1-464-26059, i dt. 36.04.2015. dhe Kontralés nr.2.
464-4:1367, e dr. 12.08.2015

Neni 1
Mirctohet Propezi n-Vendimi me nr.05-463/01-0027276/20, 8 dt.21.07.2020:
ANULOHET Vedimi i Kuvendit 18 Konimés sé Skenderajl me nr. Nr.1-464-26059, i dr.
30042015 per dbenien n€ shlrytézim afatshkurtér 8 pronds s¢ paluajtshme 12 komunds &
Skenderayj ceri nd {15} vite personave fizik dhe juridik.
ANULOIHET Kentrate me Nr2-464-44367, ¢ dt. 12.08.2015, mbi dhénien né siifrytéim
Afatshkurtés 1€ Pron@s sé Paluajtshme komunale né Skenderaj né afat prej (15) vite

Neni 2
Anulimi I Vendire: - Koutrate t& cekur né nenin 1 t€ kélij vendimi behet pér arsye sé kontraktuesi
nuk i o&shié pérmoajtur kontratés nr.2-464-44367, e dt.12.08.2015 & lidhur, KOMUNA I
SKENDERAJT me N.N.SH. “EKO COM” ku operatori ka gené€ i obliguar g€ L& mirémbaié
Parkun “Idriz Rreci” 1€ cilén kontraktuesi nuk ¢ ka pérmbushur.

Neni 3
Kontraktuesi ke qené | obliguar t€ bgj¢ ujitel ¢ t&résishine 1€ sipdriages t& parkut, & bsjé krasitjen
¢ drunjtéve dekoraive dhe pregen e barit, mbjelljen rigiencrimin e barit dhe drunitéve dekorativ
pastrimin nga mbelyrinave (menaxhimi i mbeturinave 1€ parkut) ndricimi solar, vendosia ¢
shportave & mbeturinave dhe ulése praktike si dhe pundsimi (kiijimin i vendeve (& reja 1€ pundés
pér mirémbajljen dae menaxhimin € parkoat).

Neni 4
Me vendimin e Kuvendit Komunal té Skenderajt nr.1-464-26059, i d1.30.04.2015, pérnes
procedurave 1€ Arkandit Publik ishte dh#éné prona né ngestrén nr.56%0 ZX Skenderaj me
sipérfage prej 0.31.80ha me qellim & mirémbajtés sé parkut “IDRIZ RRECT né gytetin ¢
Skenderajt pér persona lizik dhe juridik.



Neni 5
Pér zbatitain ¢ k3] vendimi do @& kujdeset; Kryetwri i Komunds dhe Drejloria pée Gjeodez
Kadastér dhe Prongsi.

Neni 6
Ky vendin hyn nZ fugi, 15 dite pas regjistrimit n€ zyrén e regjistrimit te protokeilit t¢ Ministrisé
pergjegjése pérgeverisje lokale, si dhe publikimit te tij ne ueb — fagen ¢ komunés,

Yendimi i Dérgonet @
Ix] Arkiviy;

Ixl Zyrés 58 Krystariy; 3

Ixl DCTRF-s8; : Kryvesuesja ¢ KK-sé:
Txl MAPL-si g “ui. Pathardha Halig
I1x] Dosjes. SRR TR IE b SO



2
Republika ¢ Kosovis : £t : 54 Komuna Skeandern?
Republika Kasova OpStina Skenderaj

Republic o Kosevo Municipality Skenderaj

Na osnovt clana (2 stav 2, slovo d), Zakena o Lokaligj Samoupravi br. 03/L-040 (“Sluzbeni List
Republike Kosova ™ br. 28, huni 2008),clana 56 Zakona o Opitems Upravnom Postupka br, 05/L-03 1, juni
2016, hao i clana 14, stav 1§ 2, slovo &), Smtuta OpStice Skenderai, b:. 04-11 335 od dam
03.12.2008 . Skup&ina Opstine \«z’ndem, na svojoj redovnoj sednict odrzane d 520, us
stededu:

ODLUKU
Za Ukidanje Odiuke br. [-464-26059 od dana 30.04.2015, kao i Ugovorn Lir. 246044367
ot dana 12.08.2015 O - (2. s
Clan 1 S g
Usyaja se ‘1:10:‘?«-’:{!]1‘5{3 br. 05-463/01-0027276/20 od dana 21.07.2020 godine:” = “¢9%~ 5972

UKIDA 55 Ddiuka SkupStina Opstine Skenderaj br. 1-464-26059 od dana 30.04.2015 godine,
74 Llava::}c ne kratkoroéno KoriSéenje opstinsku nepokretnu imovinu opitine Skenderaj za
peinaest (15) godina fzickim ili poslovnim licima,

UKIDA SE ugovor br, 2-464-44367 od dana 12.08.2015 godine, za davanje ra korisfenie
opStinsku nepokretiiu imovinu opitine Skenderaj na krtakoroSni pericd od petacst (15) goding

Clan 2
Ukidanje Cdluke 1 Ugovora pomenute na ¢lanu 1 ove odluke , izvisi se zbog razicga da
Kersniknije se prorzao kriterima ugovora br. 2-464-44367 od dana 12.08.2015 gedine, kaja jo
bila potpisea od Opitine Slwndrr.}]  NLNGS Y Elko-Com®, prema kejoj operater e bio duan da
odrzava zeleniste “Idriz Rreci”, koju obavza nije ispunio.

Clan 3
Kentraktor je bio duZan da navodava celu poviSinu zeleniSta, da izvedt odrzavanje dekorativnih
drva koja se nalaze  zeleniStu § koSenje trave | zascjanje trave i dekorativiih drva, zatim éidéenie
smeda (a cn:u:cri:' 1je smeda u parku), solarne osvetljenie, postavijanic korpe za smede |
postavijanje statiCnih sedidta (ostavrivanie novih radnth mesta za edizav“nj_u § menageriranje

zelenidta),

Clan 4
Odlukom Skupdting Opdtine br, 1-464-26059 od dana 30.04.2015 godine, preko procedurama
Javne Licirtacije je data imovina u paracelu br. 53040 KZ Skenderaj, sa poviinoma do .31 ha
s ciljem odrZavanja zeleniSta “Idriz Rreci” u gradu Skedneraj za fizidka i pravea lea,



Cln s
Sprevoder je ove adluke je durna da izvedi Dirckeija za Geodeziju, Kadastar i Imovinu.

Clan 6
Ova odluk 1 stupa na sangu 15 dana posle registracije u kancelariju za protokol MALS-u, i
objvijivania na oba sluzbena jezika u ueb stranicu opstine.

Odiuka se dostavija:
Ixi Arhivi;

Ix] Kabinetu precsednika; Presedava uca SO-a;
Ix1 DGK -y vt Fatbardha Halid

IxE MALS-u;
1x] Deosiji.
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Republika e Kosovis Komuna Skénderaj
Republika Kosova Opshtina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Gjeodezi Kadaster dhe Pronési
Departament of Geodesy and Property Cadastre
Direkcia za Geodeziu Kadaster I Imovi

DATE/A: - 2070772020 'i
REFERFl\Cl = o __________'
PIER/ZA! TO: KUVENDIN KOMUNAL SKENDERA]

Komitetin pér Polititke dhe Finanea.
| Kryesues znj, Fatbardha Haliti

oC: B _ _ Kryetarin ¢ Komunds sé& Bl{uldct;ﬁ
7. Belgim .‘Li,'sha:i\. L -
PERMES/PREKO/THROUGH : Arlivis, S/

_(;;ltll,lm;fmy(dhu Prouési, z.

ﬂ%//,
TEMA/SUBIEKAT/SUBJECT: | Pmpuzim Vq& _llu > ) 4
i v =

NGA/OD/FROM: T nnennnniwwuwv '
| | Rhmiz ‘ihal.l

.IL" i -"
N& mbéshtetje & Nenit 12 paragrafi 12.1, dhe paragrafi 12.2 pika d) t& Ligjit par Vetéqeverisjen
Lokale Nr.03/1.-040, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés se Kosovés , VITI HI Numér, 28 datg, 04
Qershor 2008, Neni 22 (Mbikéqyrja e kontratave) Pika 4 té Ligjit pér Dhénjén n& Shivytézim dhe
Kémbimin e Prongs se Paluajtshme 1€ Komunés Nr.06/ 1.-092, Gazeta Zyrtare e Republikés se
Kosoves, Numer .10/03,2019, Nenin 50, 50.1 pika I, e Statutit t¢ Komunés se Skenderajit Nr.110-
385.dt 03.12.2008, , Kuvendit t& Komun&s né mbledhjen e vet t& mbajtur me dt.__ I
propozojme kété :

PROPOZIM - VENDIM



Neni |

1.1 Anulohet Vendimi I Kuvendit te Komunés se Skenderajt numér 1-464-26059 i datés
30, / 04. / 2015 pér Dhénien ne Shfrytézim Afatshkurtér t& Prongs sé Paluajtshme Komunale
né Skenderaj personave fizik dhe juridik.

12 Anulohet Kontrata numér 2-464-44367 daté 12./08. / 2015 mbi Dhénien ne Shfrytézim
Afatshkurtér t& Pronés sé Paluajtshme Komunale né Skenderaj né Afat prej pesémbédhjeté
(15) vite.

Arsyetim

Me vendimin e Kuvendit Komunal te Skenderajt numér 1-464-26059 i datés
30. / 04. / 2015 pérmes procedurave te Ankandit Publik ishte dhéne prona ne ngastrén numér
568/0 Zona Kadastrale Skenderaj me sipérfage prej 0. 31.80 ha me gellim te mirémbajtjes se
parkut “JDRIZ RRECI” ne gytetine Skenderaijt pér persona fizik dhe juridik.

Sipas Raportit te Komisionit Vierésues numér 1-464-38747 te datés 14./07. /2015 fitues i
Ankandit Publik numér 1-464-33355 i datés 12./06. /2015 &shté shpallur Operatori Ekonomik
N.N.SH “ECO - COM” me numér biznesi 71006522 me pérfagésues Ekrem Bislimi me ofertén
numér 1-464-38129 i datés 10./ 07./ 2015, e vértetuar me procesverbal numér 1-464-38435 i datés
13.707./2015.

Sipas kontratés numér 2-464-44367 dat¢ 12./08. /2015 né& Nenin 4 (Obligimet e N.N.SH.
“ECO - COM ) paragrafi 4 pika 1 N.N.SH. “ECO - COM” obligohej qe ne harmoni me
projektin ideor te dorgzuar ne ofertén numér 1-464-38129 i datés 10./ 07./ 2015 ge te mirémbaj
parku” IDRIZ RRECT” pik te cilén nuk e ka p&rmbushur.

N.N.SH. “ECO - COM” nuk i &shté pérmbajtur pikés 4.4 te Nenit 4 te kontratés numer 2-464-
44367 daté 12, /08. /2015 ku obligohe] te bej ujitjen e térésishme te sipérfaqes se parkut, te bej
krasitjen e drunjtéve dekorativ dhe pretjen ¢ barit, mbielljen rigjienerimin e barit dhe drunjtéve
dekorativ, pastrimin nga mbeturinat (menaxhimin i mbeturinave te parkut) ndrigimin solar,
vendosjen e shportave te mbeturinave dhe uléset praktike si dhe punésimin (krijimin e vendeve te
reja te punés pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e parkut).

Siq parashihet ne Neni 22 Pika 4 ne ligiin NR. 06/L-092 PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM DHE

KENBIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME T KOMUNES, GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKES SE KOSOVES/
Nr, 10/ 03 PRILL 2019, PRISHTINE.

Obligohemi te nderprejme ¢do kontrate qe nuk 1 &shté pérmbajtur pala nénshkrucse e cila ka ne
shfrytézim pronén komunale e ge rrjedhimisht mund te démtoj zhvlerésoi apo edhe keqmenagjoi
pronéne cila éshté dhéne ng shfrytézim pérte mirén e pérgjithshme.

Drejtorité pérkatése kang mbikégyrur Kontratén numer 2-464-44367 daté 12./08. /2015 mbi
Dhénien ne Shivytézim Afatshkurtér t& Prongs s¢ Paluajishme Komunale n& Skenderaj n€ Afat
prej pesémbedhjeté (15) vite pasi g€ disa here &shté ngritur shqetésim nga qytetar€t pér keq



menagjimin te parkut “IDRIZ RRECI” gjithashtu edhe natarét e KPF-s¢ kang ngritur shqetésime
pér mos respektimin e kontratés nga Operatori Ekonomik N.N.SH. “ECO - COM, gjithashtu
edhe ne Kuvend Komunal jang ngritur pyetje dhe shqetésimi pér mos pérkujdesje ne parkun e
qytetit.

Sipas Projektit Ideor Operatori Ekonomik obligohej te vendos sistem pik pik ne park p&r ujitje nuk
e ka realizuar,, montimi i spérkatéseve dhe aktivizimi automatik i tyre ge nuk &shté realizuar nga
Operatori Ekonomik.

Ndrigimi solar ishte njeri nder obligimet sipas projektit ideor pér ndri¢imin publik ne parkun
‘IDRIZ RRECI” ge gjithashtu nuk &shté realizuar nga Operatori Ekonomik

Andaj kérkoj miratimin tuaj te nderuar natar# te KPF-s& t8 Kuvendit Komunal Skenderaj qe te
miratont kété Propozim — Vendim.

Vendimit 1 dérgohet te Zyra e Kryetarit, Drejtorive Komunale, Ministris& pér Vet€qeverisjen
Lokale, Arkivin dhe njé kopje ruhét né dosjet e materialeve t&€ Kuvendit.

Obligohet zyra e informimit t'a publikoj n&é WEB-FAQEN e komunés dhe ne shtypin ditoré.

Shtojcé:

Vendimi numér 1-464-26059 i datés 30. /04, /2015,

Kontrata numér 2-464-44367 datg 12./08. /2015

Raporti i Komisionit Vierésues numér 1-464-38747 te datés 14,/ 07./2015.
Ankandit Publik numér 1-464-33355 1 datés 12. / 06. / 2015,

Ofertén numér 1-464-38129 i datés 10./ 07./ 2015,

Procesverbal numér 1-464-38435 1 datés 13./07. / 2015.
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INr.
Skenderaj,me dt.
KUVENDI I KOMUNES SKENDERAJ

KRYESUSIJA,
Fatbardha Haliti
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Republika e Kosovés Kuvendii Komunés Skenderaj
Republic of Kosova Skupstina Op3tina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipal Assembly of Skenderaj

Ne bazé te dispozitave te nenitl2, paragrafi 12.1 pika d te Ligjit nr.03/L.-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés se Kosoves”, nr.28/15, gershor
2008), te nenit 7, paragrafi 3 te Ligjit nr.04/L-144, pér dhénien ne shfrytézim dhe
kémbimin e pronés se paluajtshme te Komunés (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés se
Kosovés”, nr.35/17, dhjetor 2012), te nenit 14, paragrafi 1, pika d te Statutit te Komunés
se Skenderajt, 01nr.110-385, te dt.03.12.2008, Kuvendi i Komunés se Skenderajt ne
mbledhjen e mbajtur me 29.04.2015 miratoi kétg;

VENDIM
1. Miratohet propozimi i kryetarit te komunés ,01.nr.2-464-230386 te dt.14.04.2015
pér miratimin paraprak te vendimit pér dhénien e pronés se paluajtshme te komunés ne
shfrytézim personave fizik/juridik.

I1. Sipas vendimit te cekur ne pikén I, prona e paluajtshme ne vijim do te jepet ne
shirytézim; ;

I. Parcela/at kadastrale, nr,568/0, gertifikata pér te drejtén e pronésis@ nr.5323 q\\“‘\h £ SW‘?J

dt.14.04.2015 FCBp0 -Crobrme Zé, ,mz, <_ .“@*“@nu xaag

2. Ne sipérfaqge te térésishme prej 0.31.80 ha G‘] feeEc 4"

1. Q&llimi i dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajzshme ie Komunes se

cekur ne pikén 11 te kétij vendimi &sht&; pér mirémbajtjen e parkut “Idriz Rr "”fa‘;ﬂ”"’“ N

Doy 1300
)

V. Afati kohor pér dhénien e pronés se paluajtshime te Komunés, se cekur ne
pikén I te kétij vendimi, éshté afatshkurtér ne pérudhen prej 15 vjet.

V. Procedura pér dhénien e pronés se paluajtshime ne pronési te komunés ne
shfrytézim afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik

V1. Te drejtat dhe pérgjegjésité e komunés dhe te pérfituesit te pronés se dhéné

do te rregullohen me kontraté te veganté, te nénshkruar nga kryetari i komunés dhe
pérfituesi i marrjes ne shfrytézim te pronés se paluajtshme ne perivdhén afatshkurtér.
VII. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen; komisioni vierésues p&r dhénien e pronés se
paluajtshme te komunés, kryetari i komunés, organi kompetent pér proné dhe organi
kompetent pér regjistrimin e pronés se paluajtshme
VIIL Ky vendim hyn ne fugi 15 dité pas regjistrimit ne zyrén e regjistrimit te protokollit
te Ministrisé Pérgjegjése pér Qeverisje Lokale, si dhe pubiikimit te tij ne ueb fagen e
komunés. \\t\‘"; ); fitg e

;\“i‘:{i 5il rf f""f-? 5
Kuvendi i Komunés se Skenderajt ZPA ‘I\ryebue ij Kuvendit
Olnr.d-464-26059me 30-of 20/ £ ;,/
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opitina Skenderaj
Republic of Kasavo Municipality of Skenderaj

Zyra ¢ Kryetarit /Kabinet Predeednika / Office of the Mayor

Ne bazé te kompetencave te péreaktuara ne nenin 12 pika d), nenin 14, nenit 17 dhe nenit 58 te
Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 5 pika 1 dhe 2 dhe nenit 9 pika S te Ligjit
nr.04/1.-144 pér Dhénien ne Shivytézim dhe Kémbimin e Pronés se Paluajishme te Komunas, te
nenit 4, nenit 10 dhe nenit 33 te Rregulores pér Dhénien ne Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés
se Paluajtshme Komunale QRK nr.23/2013, si dhe vendimin nr 1-464-26059 te dt. 30.04.2015 te
Kuvendit Komunal Skenderaj pér dhénien ne shfrytézim afatshkurtér t& Prones sé Paluajtshme
Komunale né& Skenderaj né afat prej 15 viteve pér mirémbajtjen e parkut”Idriz Rreci" Skenderaj,
si dhe te Raportit te Komisionit pér vlerésimin ¢ ankandit publik nr.1-464-38747 te

dt. 14.07.2015, Kryetari i Komunés se Skenderajt z.Sami Lushtaku lidhé k&tg;

3 KONTRATE n _p |
MBI DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFATSHKURTER TE PRONES SE
PALUAJTSHME KOMUNALE NE SKENDERAJ ,NE AFAT PREJ 15 VITEVE

Palét nénshkruese ne vijim:
K Komuna ¢ Skenderajt, e préfagésuar nga Kryelari i Komunés z.Sami Lushtaku ( ne
tekstin e métejm ,, Komuna™)
1. N.N.SH. "ECO COM " Mitrovicg, périagésuar nga pronari Ekrem Bislimi me
nr.Biznesi 71006522 (ne tesktin e métejmé ,,shirytézuesi* "ECO COM")

Neni 1

Lénda
L1.LEndE e késaj kontrate &shi€ e drejta pér dhénien ne shirytézim afatshkuriér t& prones
Komunale ng Skenderaj, pérkatesisht parcelen kadastrale nr.563, certifikaten e pronesis me
nr.3325, te d.14.04.2015 me siperfaqge prej 0.31.80 ha, ne koh&zgjatje prej 15 viteve ¢ paraparé
dhe ¢ destinuar me géllim pér mirémbajtjen e parkut "Idriz Rreci”,

Neni 2

Qéllimi
2.1.Qé&llimi | k&saj kontrate &shté pércaktimi i te drejtave dhe detyrimeve te paléve nénshkruese,
pérkatésisht konfirmimi i paléve pér qéllimin e dhénics, marrjes né shirytézim afatshkurtér né
kohézgjatje prej 15 viteve t& pronés komunale né Skenderaj parcela kadastrale nr. 363, certifikata
nr.5325,dt.14.04.2015 me sip&rfage (& €résishme prej 0.31.80ha pér mirémbajtejen e parkut
ldriz Rreci” né Skenderaj nga marrési n& shfrytézim pérkatésisht fituesi i ankandit publik 1-464-
33355 té dt 12.06.2015.



Neni 3
Obligimet e Komunés

3.1.Komuna éshté ¢ obliguar qe t’ia dotgzoi N.N.SH. ECO-COM pronén ¢ paluajtshme
Kornunale me té dhénat e theksuara ne vendimin ¢ Kuvendit Komunal 1& Skenderajt nr.1-464-
26059 t& d1.30.04.2015, me destinim hotelier-afarist n¢ perputhje me planin rregullativ-urban,
1.2 Komuna &shté ¢ obliguar pér ta regjistruar N.N.SH ECO- COM si shltytézues ne regjistrat
kadastral né kohézgjatje prej 15 viteve n€ pronén € paluajtshme komunale né Skenderaj
perkatésisht n& parcelén kadastrale nr. 563 certifikata me nr. 5325, dt.14.04.2015 me sipérfage
prej 0.31.80 ha.
3.3.Shpenzimet ¢ energjise elektrike ge shpenzohen vetem per ujitje i barté Komuna.

Neni 4
(Obligimet ¢ N.N.SH. ECO-COM)

4.1.N.N.SH.ECO-COM &shté e obliguar 4€ t& merr né shirytézim pjesén ¢ pronds st
paluajtshme komunale t€ caktuar ne vendimin e Kuvendit té Komungs se Skenderajt nr.1-464-
26059 te dt.30.04.2015 dhe k&i& pront ta shirytézoi pér mirémbajtjen ¢ parkut "Idriz Rreci” ne
harmoni me te dhéna te prezenuara ne projektin ideor t€ ofruar pér shfrylézimin ¢ késaj prone.
4.2 Pronén ¢ marré né shfrytézim do ta shirylézojé ekskluzivisht pér qéllimin e cckur siné
pikén 4.1 1 késaj kontrate dhe jo pér ndonjé veprimtari fjetér te jashtligjshme.

4.3 K@té proné shirytezuesi nuk ka te drejté g€ ta barté ne shfrylézim te ndonjé subjekti gjetér,
pa miratimin paraprak te Komunes.

4.4 Shirytezuesi i pronés obligohet: t& b&jé ujitjen e térésishme & siptriaqes st parkut, 1€ bgj¢
krasitjen e drunjéve dekorativ dhe prerjen e barit, mbjelljen , regjenerimin e barit dhe drunjéve
dekorativ,pastrimin nga mbeturinat(menaxhimi i mbeturinave te parkut),ndrigimin
solar,vendosjen ¢ shportave dhe uléseve praktike si dhe punésimin{krijimin e vendeve € reja té
punés pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e parkut).

4.5 Shfrytezuesi zotohet se do te sillet si menaxher dhe shfrytézues i miré i pronés dhe do t&
respektojé obligimet g i caktohen me kisté kontraté .

Neni S
Ndrvshimet dhe nd&rprerja ¢ kontratés

5.1.Ndryshimet eventuale te késaj kontrate duhet paraprakisht te akordohen mes Komunés dhe
ECO-COM.
5.2.Kjo kontraté mund te ndérpritet vetém nc momentin ¢ te dy paléve kontraktuese, 2po pér
shkak te shkeljeve te dispozitave materiale te késaj marréveshje nga njéra palé nénshkruese e saj.
5.3 Nése shirytezuesi | pronés nuk e perdoré paluajtshméring komunale pér qéllime te ligjshme
dhe sipas destinimit qe i €shi€ dhéné ne shirytézim,
5.4 Nése shirylezuesi i pronés s& paluajtshme nuk i pérmbush obligimet ¢ cekura n€ kontratg.
5.5.Par shkek te ndérrimit te destinimit te shfrytézimit te pronés nga shirytézuesi (ECO-COM).
5.6.Kjo kontraté nuk mund te ndérpritet pa dhénien ¢ pélgimit paraprak me shkrim nga te dyja
palét. Cila do palé e démtuar nga ndérprerja e késaj kontrate pa pelgimin e palés tjctér
nénshkruesc te saj apo nga shkeljet e dispozitave te késaj kontrate nga pala tjetér nénshkruese te
saj, do te kené te drejtén qe nga pala tjetér te kérkoj pergjegjési pér démet e shkakiuara ne



kuptim tc investimeve materiale te béra, si dhe démeve te prezumuara qe shfagen si mjedhojé €
mos zbatimit ¢ kontratés pér téré koh&zgjajten e saj.
5.7.Kalkulimi i kompensimit tc d8meve do te béhet per periudhén nga data ¢ hyrjes ne fuqi te
késaj kontrate e deri me datén ¢ skadimit te saj.

Neni 6

Zgjidhja pagésore ¢ mosmarréveshjeve

6.1.Palét nénshkruese do te béjné te gjitha pérpjekjet qe te zgjedhin me mirgkuptim
mosmarréveshjet ge mund te shfagen ne mes tyre. Nc rast te paragitjes s¢ mosmarréveshejve,
palét do ta njoftojn® njéra tjetrén me shkrim pér shqetésimet ¢ tyre dhe do te ofrojné zgjidhjet ge
i konsiderojné si te mundshme pér te adresuar shqetésimin.
6.2.Palét do te provojné ge mosmarréveshjet e tyre i zgjidhin edhe pérmes takimeve bilaterale
6.3.Pala e pakénaqur ne nivelin ¢ zbatimit te dispozitave te késaj kontrate nga pala nénshkruesc
e saj, do te kené te drejté qe te paragesin kérkesé me shkrim pér zgjidhje pagesore te
mosmarréveshjes nga pala tjetér. Pala tjetér do t'i pergjigjet kérkesés per zgjidhie paqésore
brenda afatit prej 1S ditésh pas parashtrimit te saj. Zgjidhja paqésore ¢ mosmarréveshjes duhet te
arrihet brenda 30 ditésh nga data e fillimit te procedurés.
6.4 Nése pérpjekja pér arritje te zgjidhjes déshton, apo nése pala déshton t'i pérgjigjet me koh&
kérkesave pér zgjidhje pagésore, palét nénshkruese do te jené te lira qe mosmarréveshjet t'i
zgjichin pérmes procedurave te tjera ligjore.

Neni 7

Zgjidhja gjyqésore e mosmarréveshjeve
7.1.Kjo kontraté éshté e pérpiluar ne bazé te kornizés ligjore te aplikueshém ne Republikén e
Kosovés me te cilén rreguliohet kjo 1émi, e ne rast konflikti lidhur me kéte kontrate
kontraktuesit pajtohen qe kontesti te zgjidhet ne Gjykatén Th emelore ne Skenderaj-Departamenti
pér konteste ekonomike.
7.2.Kontesti do te zgjidhet duke u bazuar ne disporitat e késaj marréveshje dhe ne bazé te Ligjit
pér Marrédhénic Detyrimore dhe rregullat ¢ pérgjithshme te se drejtés kontraktore.

Neni 8
Kohézgjatja e kontratés
8.1.Kjo kontraté ne bazé te vendimit nr,1-464-26059 te dt.30.04.2015 te Kuvendit Komunal
Skenderaj do te zgjasé 15 viteve, qe do te thoté se fillon te rrjedh& pas nénshkrimit nga personat
e autorizuar te paléve kontraktuese dhe pas evidentimit ne protokelin zyrtar te paléve.

Neni 9
Kopjet e marréveshjes
9.1.Kjo kontraté éshté pérpiluar ne 5 ekzemplar te njéjté, prej te ciléve nga 2 ckzemplar i
dorézohen paléve, dhe njé DGJKP-s&, ndérsa kontraktuesit ne shenjé te pranimit te te drcjtave
dhe detyrimeve nga kjo kontraté te njéjtén ta nénshkruaj pa vérejtje.

Neni 10



Hyrja ne fugi
10.1.Pal8t nénshkrucse jané pajtuar ge kjo marréveshje te fillon te zbatohet nga dita ¢

nénshkrimit te saj.
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KOMUNA SKENDERAJ

Nga: Komisoni vlerésues per dhenien e pronave né shfrytézim:

RAPORT VLERESUES I KOMISIONIT
pér ankandin public te dates 12.06.2015

Komisoni vlerésues per dhenie t& pronave &shté mbledhur ne ora 10.35 per vierésimin ¢ ofertave
pér ankandin e datés [2.06.2015 pér mirémbajtjen e parkut “Idriz Rrecaj” ne Skenderaj.

Pas vlergsimit té ofertave nga komisioni né perberje prej te gjithe anetarve te cilet ishin prezent si
ofert fituese shpalli:

N.N.SH. “ECO COM?®” nga Mitrovica si person juridik i cili ka ofruar prejekt ide me te mire pdr
mirémbajtjen e parkut “Idriz Rrecaj “ ne Skenderaj sipas kushteve dhe kritereve t€ kerkuara me
ankand.

Ofertuesi i dyté Tahir Lushtaku me adresé Rr. “Fehmi dhe Xheva Lladrovei Skenderaj éshté
diskulifikuar ne mungesé te njé projekt ideje pér mirembajtje t& parkut “Idriz Rrecaj” ne Skenderaj duke
ofruar projekt ide pér objektin hotelier i cili nuk ishte kriter pér komunen.

Ne& baze t8 ketij vlergsimi komisioni vlerésues i rekomandon Kryetarit te Komunés lidhjen ¢
kontratés me ofertuesin N.N.SH. “ECO COM” nga Mitrovica si fitues i ankandit ne baz€ t€ kritereve
nga pika shtaté e procedurave t& ankandit ,

Pala e paknaqur ka t€ drejté ankese ne afat prej. [ 5-te dit& nga dita e shpalljes se fituesit.

Date 14.07.2015
Skenderaj
Kormsmm kryetar z. Beké Hylenaj

L b ."f.f} :
’\,,\‘ \ ’m;s(,; anétar z. Hasan Shala
s RO )
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anétar z. Ylber Morina mungon
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Pér ankandin publik t& shpallur me datén 12.06.2015 me nr. protokoli Nr. 1-464-
33355 pér dhénjen né shfrytézim afaté shkurtér te pronés se paluajteshme te Komunés per
pesémbdhjeté (15) vite Komisioni Vlergsues me rastin e hapjes se ofertave me datén
13.07.2015 mban kété:

PROCESVERBAL

Ankandin publik e shpalli t€ hapur z. Beké Hylenaj kryetar i komisionit pér vlerésim ku t&
pranishém jang edhe anétaret tjeré z.Hasan Shala, z Berat Dajaku, z.Ismet Aliu, dhe z. Lulzim Kadriu,
ndersa munguan z. Ylber Morina dhe z Gani Haliti, . Ankand; &shte hapur ne kohén e caktuar sipas
shpalljes n& ora 10.00 me njoftimin pér perberjén e komisionit cdhe € dy ofertuesve qe ishin prezent
pér nj€ gabim teknik n& numrin e pracelds qe duhej & ishte 563/0 n& vend t& 586/0 me hapjen ¢ ofertave
pér:

Ndértimi i lokalit afarist hotelier ng:
Pareelen kadastrale nr, 563/0, Certifikata me ar, 5325, dt. 14.04.20158
- Mesiperfaqe t€ terésishme prej 0.31.80 ha

Komisioni fitlon me hapjen e ofertave:
Oferta e paré mban numer protokoli 1-464-38129 16 dates 10.07.2015 nga
N.N.SH. “ECO COM” Mitrovicé si person juridik.

Dokumentuacioni i kerkunar Pollo I
i Fletéparagitje nga dorézuesi, né t& cilén jané shkruar 16 dhéna pér dorézuesin Po
| 2 | Deshmi pér depozité { paguar né origjinal Po
'3 | Pér personat fizik certifikata té nenshtetasiss Ska nevojé
4 | Pér personat juridik déshmi pér regjistrim t& personit juridik Po
| 5 | Fotokopje té llogarisé personale fransaktive, o Po |
Dokumentacioni i kerkuar nga ofertuesi éshts i rompletuar, Projekt ideja pér mirémbajten ¢ parkut
“ldriz Rrecaj ™ ne Skenderaj éshié e paragitir ¢ cila do te shqvrtohet nga komisioni. Numiri i 16
punesuarve ne keté projekt ideor éshio 135-16,
Oferta e dyté mban numer protokoli 1-464-38198 16 datés 106.07.2015 nga
Tahir Lushtaku adresa Br. “Fehmi dhe Xhevé Liadroves “Skenderaj si person fizik,
| Dokumentacioni i kerkuar PolJo |
_1 | Fletéparagitie nga dorézuesi, né & cilén jane shkruar t& dhéna pér dorézuesin Po |
2 | Deshmi pér depozité te paguar né origjinal Po N
[ 3 | Peér personat fizik certifikaté t& nénshtetésisé N Po |
4 | Pér personat juridik déshmi pér regjistrim t& personit juridik Ska nevojé |
2 | Folokopje i€ llogarisé personale transaktive.  _ | p; |




Dokwmentacioni | kerknar nga ofertuesi éshté
“ldviz Rrecaj” éshté ¢ paragitur e cila do te
Projext ideor éshté 14-16 14 pér mire

i kowpletuar, Projekt ideja per mirémbajten e parkut
shyyrtohet nga komisioni, Numsi i t punésuarve ne keté
mbajtjen e parkut “Idriz Rrecaj"'né Skenderaj

Kryetari | komisionit shpall t& mbyliur ankandin publik né ora 10,35 me njoftimin e ofertuesve se
ofertat ¢ juaja do te shqyrtohen dhe do te perzgjedhet ajo e vieresohét pér sherbime me t& mira pér
mirembajtien e parkut “Idriz Rrecaj™ né Skenderaj.
Procesverbali nénshkruhet nga anetarét present,

Skenderaj 13.07.2015 Komisioni: kryetar z. Beké Hylenaj S =
. i "‘."‘ 2 4
anétar z. Gani Haliti mungon S

“““ynétar z Hasan Shala 5

" U ; N E o
anitar z. Berat Dajaku /¥ ) /7

Canlar z. Lulzim Kadriu-

f
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-anétar z. Ismet Aliu e

anétar z. Yiber Morina mungon
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Datwg

Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opitina Skenderaj
Republic of Kosave Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Ne bazé te nenit 2, shkronja h te ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale
(“Gazeta zyrtare e Republikés se Kosovas”, nr.28/15, qershor 2008), te nenit 7, paragrafi
L i Ligjit nr.04/L-144, pér dhénien ne shfrytézim dhe kémbimin e pronés se paluajtshme
te Komunés (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés se Kosovés”, nr.35/17, dhjetor 2012), te nenit
5 te Rregullores QRK 23/2013,pér pércaktimin procedurave te dhénies ne shfrytézim
dhe kémbim te pronés se paluajtshém te komunés, te nenit 50.1 nén h te statutit te
Komuné s se Skenderajt 01nr.110-385 te dt. 03.12.2008, ne cilési te Kryetarit te
Komunés se Skenderajt, me i

PROPOZOI
I. Kuvendit te Komunés miratimin paraprak te vendimit pér dhénien e pronés se
paluajtshme te Komunés ne shirytézim personave fizik/juridik,

IL.Prona e paluajtshme ¢ dhéné ne shirytézim, e cekur ne pikén | te katij
propozimi éshtg;
1. Ne pronési te Komunés parcela kadastrale, nr.568/0, certifikata rér te drejtén

3\ VKA [ &"
S
= _@ 0\9.'.”:}3{,

¢ prongsisé, nr.3325, e dt.14.04.2015, 5E. 7/(, C;,f,;&mu lilzud Sy
2. Ne sipérfaqe te térésishme prej 31.80 ha. /%ua. 33
HL.QEHimi i dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme te Komunas se cekif52, 4

'{’ a\’fﬂ i’
e LML T ¢
Ay

0‘:}&; Hfﬁ !

)
@

ne pikén 1 t€ kétij propozimi, &shté; pér mirémbajtjen e parkut Idriz Rreci.

IV.Afati kohor pér dhénien e pronés se paluajtshme te Komunés, se cekur ne
pikén II te kétij propozimi, éshté afatshkurtér ne pérudhen prej 15 viet.

V.Propozimit ia bashkangjes dokumentacionin;
Certifikatén e pronésisé

Kopjen e planit dhe

Fleta poseduese

Ju dérgohet:

4 5 ~RUKRA £
I. Kryesuesit te KK dhe P e gfsgfjid‘gﬁﬁ
.. 1 Al - .
2. Arkivit s 3 S Yoy, %, ryetari i Komunés,
zs 745" Sami Lushtaku = ™~
e
Ve % = / >
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Republika e Kosovés
Republika Kosava-Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E MJEDISIT DME PLANIFIKIMIT HAPESINOR AUNISTARS FYO SREDINE | PROSTORNOG PLANIRANJAMINISTRY OF EN

&Eﬁ\@.%&&
S= g I Lo04

VIRONMENT AND SPATIAL PLANNING

AGJENCIA KADASTRALE F KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLIA ROSOVA FKOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFICAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDIN ICA /CADASTRAL UNIT : P-72015063-00563-0

Numri i léndés / Broj Predmet/Case Reference Number: 5325 A v
Data dhe koha ¢ léshimit / Datum i vreme izdavanja { Date and time of submission: 14.042015-11:01 i
IKomuna / Opitina / Municipality: Skénderaj/Srbica/Skénderaj
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: SKENDERAJ/SKENDERAJSKENDERAS
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Emwﬁ_,m_ﬁ_w_ﬁ%&i { Municipal Cadastral Office: Skénderaj/Srbica’Skeéaderaj
R YTy
Drejtori/Dirgktor/Direct Referenti/Referent/Referent s
K TEDHEN 2 WSIN KATASTARSKOJ JEDINICI /CADASTRAL UNIT DATA
Numri i njesisé kadastrale Lioji i pronds Zana SipErfayje Peeshkrim Krijuar mé datén Azhurnyar
Broj katistarske jedinice Vrita imovine um Povriiva Opis Uradeno na dan Azurirann
Cad, unit No, Property Type LR Area Description Created on Updated
LM ml
P-72015063-00563-0 PARCELEPARCELA/ Prong shoqerore/Drushtvena GR20 55-2004 15.03.2013
PARCEL Imovina/Socially owned Lund
AL ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi postal Tollesisi ¢ adrosiy Krijuar mé datén Azhurnunr
Ayano mesto Podtanski fah Pojedinosti adrese Urxdeno na dan AZurirang
Maee name PostalCode Address Details Created on Updated
FSHAT-FSHAT/FSHAT-FSHAT/E 4 r 15.03.2013
SHAT-FSHAT
CERY FIKATE ' CERTIFIRAT ! o) TIFICATE ! NIES! ro DASTRALEKATASTARL! AEDINICAICADASTRA 9T PI20I5063-0 1 13-4 ] 1'7



A2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri ._ Lioji | shirytezimit té parcelis Shirytizimi aktual i parcelis Klaxa o kualitetit Siplrfagja Aﬁ
Rroj Vrsta koriféenja parcels Treautne koriiéenje parcete Klata kvnliteta Povriina
Number Parcel type of use Pargel corrent uge QualityClass Area
(m2)
I :&ﬁmoﬂ%oc_auzﬁna:o_ﬁn:_n_.____E.“ AratNjive/ Arable Are E Klases 1/Njiva | Klase' 15t Clags Arable Land 9820
B. PRONARLPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
ﬁ Té drejiat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Holl&ite ¢ adresiy Fjesa ¢ pronis Piérshkrimi _ Azhuriar
Prava Ime Liéni broj Prebivalifite Poitanyki Pojedinosti adeese Deo imavine Opis AZurirang
Rights Name 1D. no. Residence fah Address Detaily Share quota Description Updated
PostalCode
Posedim KUVEND] KCID2000476 SKENDERAJSKENDER d 4 ih 552004
individual/lndividualna KOMUNAL AJ/
Dirzmvinassingle possessor SKENDERA)

CERTIF A "B/ CERTIFINAT FCERTISICATE

NIESIAKADA TRALETKATASTARSKA W' NCAICADASTRAL LN

PT01 506300563

:

/12



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovova
Qeveria- government
Ministria e mjedisit ¢he Planifikimit Hap&slaer/Ministry of Envirenment and Spetlat Planning
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyro katostrale komunale/fIpshiina Kotastarska Kancellarija:  Skenderaj Nri nj¥sls katastrale/Brkatastarske Jedinices 563-
Zone kedastrale/Katastarske zornar  Skenderaj Numrt | Wnd¥s/Bro) predeeta Skenderaj )
Liojl | ni¥sis¥ katastrale/Vrsta katastarske ledinicer Parrell Shkalla e Zvogiimit/Razmera plara i 2500

v

Ritevol/Sninlor Burhan Hamit! gfeom.

Nri llcens¥s/Brilcence: /

N¥shkrinl/Potpia

Data e rlevinit/Datun sninanjar

_14.01.2015
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7o 7 AT Akti - Iénda € pezullohet a.a,

o By Shenja klasifik. ..ol

: = 8 i .
s Bl ofgd T 2 el @ S P S S '
S5 o T AR S SO L A S— T O ol S ™ g
r - . - i ¢
£ . s
............................................... I L L R e e
: % . s £
: , o WU A ft
- I VS =y ’ i
7 ” e » F rl £F frae: = g s P
i éndet e zgjidhura 1€ pérbashkéta Nr ... Sy = A T 55 SO NSO ST

J Fa
NI RATIIE: . connssnssibesis Bapiu g poveat % :i..-’,....; ........................

Pér evidentimin sipas LVA
'PO-JO

1J

i

AFATI 4

5
T i T 6

S W — B 5
ol I L 8

LA sl F N {2
_ i3
. 14

Pérpuno

g R e el TIIE.  Je ath A B e e

{Vendi) (NEnshikrimi 1 lexuesit)




FLETE PARAQITJE

Per pjesmarrje né Ankandin Publik t& dt. 12.06.2015

Operatori Ekonomik: N.N.SH “ECO - COM “ me nr biznesit :71006522, pérfagésuesi;
Ekreml.

Pér parcelen katastrale nr 586/0, Certifikata me nr.5325, dt.14.04.2015, me siperfage té
terésishme prej 0.31.80ha.

Bashlkangjitur ne kété Fleteparagjitje Jane:

1. Deshmija pér depozilin te paguar

2. Certifikata e Biznesit

3. Fotokopien e llogarisé Bankare

4. Projekt ideja pér ofrimin e sherbimeve peér mirémbaitjen e Parkut * Idriz Rrect .

Skendera], Operatori Ekonomik

10.07.28015 N.N.SH"ECO-COM" - Mitrovicé

e




702018 %

. Ej BANKA EXONOMIKE Sh.a. Prighting, 1084 - Branchi
= Rafr,  _, , Normale

Mitmwcn

73 st nvéd Uransrub st 1 Ontéidg Custéiiar Distans”

N degaried ] Asteunt e %

| 14050000045 14844 ]
EKREM H BISLIMI '

Emii? Mams

wdrsa | AddraEs vl ek

To'ghtindt mbiPYrituesin Beneficlary, Dltaile,
N bilagangd fAsREugb NG,

[ 1000650280000075 7]
KOMUNA SKENDERAJ

St Name

Adrasal Addrese

BQK

L) . KODI 50417 PARCEL KATASTR $86/0
jro-ansnsttipagesbnfFajmishi OEIY.____ CEpmpid 6335 DT 14.042015S—— .
TERSISH 0.31.80HANNSHECOCOM __  [kacvsanitgopmiyeaden
WITRD

Bonitse Hartinsit! Benoficianes Banks

S

shuma & irenélaa i Translor Anotit Piatasant hd1e peckatens’t Mark on 2par f 1bam
(TR KFAR,
valile 1 Shrdariy Shuma/ Amat l 2,000.00 1 _@R‘eﬂqﬂm Dj'nreiu:!ﬂunt!
& wordsitel ate
Tafi'dt | Chathas
Taiifa's Bankes! Bapk Shiargs. 0.1 % . CEUR-iin_ L. S ;
Tl testotsanf Farman 3000 e o Mo mp 44, 4t Sl WSt e R0 thre - enct comp b UL Pocm ot gl o G B Errt  at gt pinnteab it 3 gorgeseil
Dotsint s et el Bniol a3 ey ke 4 i 00 IS e DM S snverasoh P s oy e o Sty et rinersh e S frasdortFoas rimdbne s
\Tranzakioll Tranaadier N
= = , Za Shumarariount
it i Aaishikimit Frensakeiotit Opstrpitp.onthaiansadiion) e rmashatiass pruma vantagdates FTag]
) i dmount e piily
2000

2015.07.10

Data Disla ] 'Baq&apripa’-xﬂml. iy dhaﬁaﬁa chnk -Jmufi\m st-sr anddate KUnlt7 Cllane- et shigniy ¥ghdnue
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KOMUNA SKENDERAJ

Nga: Komisoni vlerésues per dhenien e pronave né shirytézim:

RAPORT VLERESUES I KOMISIONIT
pér ankandin public te dates 12.06,2015

Komisoni vierdsues per dhenie t# pronave éshié mbledhur ne ora 10.35 per vlerdsimin ¢ ofertave
pérankandin ¢ datés 12.06.2015 pér mirémbajtjen e parkut “ldriz Rrecaj™ ne Skenderaj.

Pas vierésimit & ofertave nga komisioni n& perberje prej te gjithe anetarve te cilel ishin prezent si
ofert fituese shpalli:

N.N.SH. "ECO COM" nga Mitrovica si person juridik | cili ka ofruar prejekt ide me te mire pér
mirémbajtjen ¢ parkut “Idriz Rrecaj * ne Skendersj sipas kushteve dhe kritereve té kerkuara me
ankand.

Ofertuesi i dyté Tahir Lushtaku me adres Rr, “Fehmi dhe Xheva Lladrovei Skenderaj #shit
diskulifikuar ne mungesé te njé projek! ideje pér mirembajije (€ parkut “Idriz Rrecaj” ne Skenderaj duke
ofruar projekt ide pér objektin hotelier i cili nuk ishie kriter pér Komunen.

NE baze 1€ ketij vierésimi komisioni vler8sues i rekomandon Kryetarit te Komunés lidhjen e
kontratds me ofertuesin NONLSH, “ECO COM" nga Mitrovica si fitues i ankandit ne bazé 8 kritereve
nga pika shtaté e procedurave & ankandit .

Pala e paknaqur ka t& drejté ankese ne afat prej |5-te dit¢ nga dita e shpalljes se¢ fituesit,

Date 14.07.2015
Skendernj

Komisioni: kryetar z. Bek# Hylenaj &4 /0., : .
-';’:q;';‘,\\“{' S'A,LS‘E;,__. anétar z. Hasan Shala ‘*%i?’é’,‘/ oA
RS L T ) ?’E’ )

L W Chnbtar 2. Berat Da jaku e S
'__ri“-,.‘ ;;:;__‘-‘. , <7 ,,z/'\f
i nétar z. Lulzim Kadriu (A0 Feeey -

i L Y s
nétar z. Gani Ilaliti %ﬁ?‘f{/
* anétar z. Ismet Aliu (Jd‘f&“

anétar z. Ylber Morina - mungon
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Republika e Kosovés
. Republika Kosova - Republic of Kosovo
! Qeveria - Viada - Government
Mimstria e Tregtisé dhe Industrisé-Ministarstvo Trgovine i Industrije-
Ministry of Trade and Industry

Appensiont s Regisinaut @ Bizneseve 2w Kasovs [ Kosovaka Agencijd 2 Registracije Brznisa /
Kosuva Dusiness Registration Agency

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACI]I

= i CERTIFICATE OF REGISTRATION

71006522 *

(N i biznesit / Br. bignisa / Business No)

NNLSH " EGO-QOM™. - -

i 1 biznesit / Noziv bizniea / Name of Business

601038856

N Frekal / Fiscal Number f Figkalng Broj

tlgjill biznesit Bizries invividua )
BusinessType personal Business Enterprise
Tip biznisa Privatno produzede

i

Adresa Republika € Kosoves, Mitrovicd, Mitrgvice
Address Republic of KOsovo, KOSOVERS Mitrovica, Mitrovica
Adresa Ragublira Kosova, Kosoveka Mitrovica, Mitrovica
Gl 74
= Oafa s inkorperimit
: Dage of incorporation 21112003

Datum inkorporiranje

Data ¢ reglistrimit

Date of ragistration 2501172013
Datum registracije
[~ 2
A
25112013 Vi f’{' A vls

B I,
SataiDiste/Datum Nenshkami/ Slgnature/Fots

—

Cpe gLy

T

._i:l't.;_],,i.
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Agjensioni per Regusinm (2 Biznes
%osovo Busness Re

Agencija za Registraafé Bumess <0mu:

TInformata mbi biznesin
Informat_ion about business
Informacija o biznisu

Nr. Biznesit/Business No./Br, Biznisa

71006522

Aptikacioni{Appllcatlon!,&pukac}ja

Subjekt: | regjistrimit
Ragistration subject
Subjekt registracije:

Data e plotesimit:
Filling date:
Datum:

Date e prapinubi
Recsption date.
patum primijenje

Mumsi i protokolit:
Pratocol number:
Bro) protokela:

2171142013

2i/11/2013

1180002075

Biznesi/ Business/Biznis

Tipn + uznesit:
Business Type.
Tip pramisa:

Emirt | Drzaesit:
Busingss name:
Haziv BIINisa:

Adresa:
Address:
Adresa

Data e Koastifuinit:
Conslitution date:
Datum karstituisanja:

wapitali 1 pérgiithshém:
Total Capital
Totaln kapital:

Numrs | puntoreve:
Number of employses:
Broj radnika:

Banes ndividual
cerscnal Busness Enlerpnse
Prvaine grocuzace

Mo SH T ECO-COM ™

Repubiika e ROseves, Matrovicd Milrovice
Repubiic cf Kosovo,%osmveka Hitrgvica, Mitrovica
Repubika Kosova,Kosovska Misrovica, Mitrovica

Gl 74

2141142013

o, Laops e Spilail, Pusting
T, Mospital Acda, Brisima
o kera B ORrug Bodn

Tell: 038 200 36 562
Tel2: 03§ 200 36 558
3, Pristng

i
&)

Data/DatesCatum: 2571102013 401034




;;éj"?' Agiensioni par Regjisgtom He Bizneseve 1o ke
"*Z-,;-:} Kosovo Businass Beg.siimaln Ade
i AGencya za Registratie 3rrzse 43
Informata mbi biznesin
Inforamtion about business
‘Informacija o biznisu
Nr. biznesit/BusinessNo./Br.Biznisa
71006522
shemnim me rendési/Importnat Nota/Vazan podatak
Infermata piotésuese/Additional InformationfDodatna Informacija * §=
s Fiza tin Lagyas & Spiall, Pristid Tell: 038 200 J6 562 DatasDate/Gatum: 57112043 1440 1<
o Forzy aur Muspdal Area, Prstind Tel?: 038 200 36 559
s FRpne [, Okrug Borencd, Prisgna
e
= k)
<,



&

)
g

71006523

Veprimtarité/Activities/ Delatnostl

4521
Pamar pdertinn 1 1artg dhe ndertan + et
Prinary General construction ¢f bulldings ang civil angineenng works
. Prmar Gruly gradjevmski radov | speafien radov mskogracnje o
4522
Sanondar  Mgnlja one mbulim: gonsiruksionave L kulmave
Secondary Erecticn of roaf covenng and lrames
Sexundarno vontala krovnih KonSlrukei)a | pokrvanje kiovova -
4523
Te Tiera  MNCBrlimi L autostradave, rrugéve, awroporteve dhe cbjekteve spoftive
Qthar Constructicn of highways, roads, airflelds 3og sport faciiities
. Dsiaie {zgracns seobraaajnica, agrotronskin pista sportskih lerena
1524
Te Tjpra Pupenel bregedeiare dng iumore (portel, 0:ga 2n.)
Cales Constiiscion Of viater projeets
Ostale ligradoia hedrogradjevinsih Shiekata
4525
Te Tjera  Punimet e er2 le specializuara (8 ndertimit
Oter Other censtruction work mvoving special trades
o Gstale Cstan gradievingkl racov, ukijueujual | specijatizovang radove
4531
Te Tira Wencusp e nstalmeve sleklnke
Jngr Instafiation of glectoical sring ang fitings
Osizsle Sestavijanie elektnenih nstalac)a | oprems -
4532
Te Tiera  Vendosia 2 izolatoréve
ther insulation work actvities
_ Dstaie lzglacon 1adov: __H_
4533
Te Tjoea  WRPCOSE € imstalinut per up, Qald. ngrohje, ventdat:on dhe per fiohje
Oinar PlumBing
Qstale Postavijanie cevmih insialac)d L
4534
Te Tiera  Pumme e lerate nstaiimeve
Otres Otrer building mnstaliation
Tstale Ostatt instalacion racovt
4541
Te Tiera  Suvelimi me atct apo me fiac
gner Plasterng
Osizle Maliensange . -
4542
Te Tigra  Monimel g gyereve, Onl312ve, shiaiteve 2t
2tner Jemery nstallation |
Ouale  Ugradnja stolenie e |
4543
Te Tierz  veshiz & dyshemese dhe @ Mureve

e
e g Lagfia 2 Spitatd Fashime

o i, Hespial ArEd, Fristing
o Okeg Botimes, Posting

Tl 038 200 36 562
Tel2- 038 200 36 555

o
g

ey

e

Data/Bare/Datunt BT, U LML



hgensions pir Regysglim 2 Bizrisewe le R0

Kogove Busness REQSHATST
Agench)a 1a Registrane Migriess

yegrimtarstégnctwm‘és-g.oeiatgésu N

Other Floor and wall covering
Ostale pgstavijanje pednih 1 zidnin obings
1544
TeTpa Lyerja dhevema s xhanmgvz
Other panting and glaaing
Ostale Bojenje | zastakljivan;e
4545
Te Tjera Xompietimel tiera ndBrimera
Other Gtner building completion
= Csiale Cstali zavrini radovi
1558
Te Tierd  Huaremot maknave ghe najisyive per agartim apo shembie,me gyarator
Jner Rentng of censtructicn or demcition soupment with operates
Cstale iznaymiivanie opreme 23 nzgradnyu il cuen)e, s rukovacgem .
4511 '
TeTjera  Shembja e ncértasave ¢he pergatitia 2 tokave
Cther Demoliton and wrecking of Sulldings; 2arth moving
| Ostale Ruésnie i razbijanie cbiekata] zemtjani radovi
4512

T2 Tigea

Ctaner

Ostae

Garnumet ghe sendazhel
Tes; driling and Doring

lepitivan;e lerana pubenjem songiranjens

o Feia o, Lagia e Spitadt, Peishtine

s Koy na Hospial Ared, Pristing

v Feiza’ o.b ., Clrug Bolimica, Pasdna

Tell: (038 200 36 562
Tel2: 038 250 36 559

v
w5

{atafDatesDatum: 2511 J2313 14

'
I
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ADHINISTRATA TAT

MdVr
Bray
Numitber

NMgmn fiskal
Frskaly gy

Fisga Murmoer

Emire - Parscmit
e Oscbe
Parson's Name

Apreng £ Fersonil

As-asa Dsona
Secenivs Address

Daia e Regpstriont
Dale of Registratian
Daism Ragistracije
Dina = Leshmit
Date of lssue
Person: Pergjegies

Cogevorno Lice
Qesponsigle Person

et
x?"':\i,.- P T
fya qeritkae eshte sehuar nga Adnmstrala TaE'srr‘njge" a_‘g:gz\réérba
) For A3
Dvay cectfikat néat je o0 Poreske Adminsiracie Kgé::f'{_nﬁhod :
Tiys cantificate fs ssued by the Tax Adn'mistraticn,;};ij Kiisovo,

REepPUBLIKA & KOSOWES - REPUBLIKA Kosova - REpuBLIC CF KOSOVO
QEvERIA E KOSOVES = Viapas KOSOVA - GOVERMNMENT OF Kosovo
MIMISTRIA £ FINANCAVE — MINISTARSTVO ZA FINANSDIE - MINISTRY OF FINANCE
IMORE £ KOSOVES - PORESKA ADMINISTRACIIA KOSOVA - TAX ADMINISTRATION OF Kos0V0

CERTIFIKATE - DEKLARUES I TVSH
UVERENJE - OBVEZNIK ZA PDV
CERTIFICATE - VAT FILER

330214304

601038856

M.N.SH, " ECO-COM *

Republika e Kosoves, Mitrovice, Mitrovicé (Clirimi 74)

e e

25/11/2013

25112013

g

i

nit 93 L1456 O Porezu na Doganu Vrednost.
A
g gn th égf,vi ir. G3iL-_§;ij.an Vajue Added Tax,
#2 i
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NLB@

Prishtina

Datae s:h-t\,rpjes

Qarkullimi pér llogari

Periudha 09.10.2014- 14.10.2014
Liogaria 1707001012454871 EUR LIR e personave juridik rezident
Klienti NNSH ECO COM
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13.07.2014 12.07.2014 saldoia fillastare 17.342.70 17.342.70
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2014 PER PANELA SOLARE
£9.10.2014 0G.10.2014 30703410326 Fee 1.00 0.00
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09.10.2014 09.10.2014 98601414288 Mirernbajtja e Lipgarise 1.25 0.00
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“TTMA0.2014 14102014 37900500380 TERH EKREM BISLIMI 1030988341 0.30 0.00
“"‘"‘1—” ]
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1. Pérmbledhje (Pérshkrimi i shkurtér i idesé sé projekiit)

Né periudhén e pasiuftés komuna e Skenderajt ka shénuar njé progres té shpejté né drejtim té
zhvillimit socio-ekonemik. Pérkundér migrimit nga zonat rurale né gytet té shprehur né pérmasa
t& médha ge ka ndikuar né& rritjen e popullsisé, dhe ka rezultuar né kérkesat e médha pér
infrastrukture né té gjitha sferat. Pér mé tepér, komuna e Skenderajt ka ndérmarr hapa né
drejtim t& rregullimit t& mjedisit, rregullimit t& hapésirave publike t& gjelbéruara, pargeve té
qytetit mé gellim té pérmirésimit té jetés sé gytetareve t& komunés s& Skenderajt.

Rritja e hapésirave t& gjelbéruara né zonat urbane, madje edhe né zonat rurale po ofrojné
pérfitime t& konsiderueshme mjedisore pér qytetaret. Kéto masa, sidomos mbjellja e drunjve té
ndryshém dekorative po ndikojné pozitivisht né zvogélimin e ndotjes sé ajrit dhe ujit. né mbajtien
e qytetit t& freskéte, dhe jané ményra mé efektive pér t& menaxhuar vérshimet e uijit té cilat
mund t& krijoiné probleme né sistemet e kanalizimeve dhe kanalet e kullimit t& ujit.

Studimet kane treguar sé gasja e qytetareve né parget publike dhe objekte rekreative ndikon né
zvogélimin e krimit dhe né vecanti pér té reduktuar delikuencés e t& miturve. Mé tutje parget e
qytetit ndikojné& né rritien e ndjenjés sé& pronésisé dhe administrimit t& komunitetit né pasurit
publike.

Objektivat e pérgjithshme & projekit

Objektivat e projektit kané pér qellim t& adresojné kérkesat e gytetareve pér njé mjedis mé té
miré ge si rezultat pérmiréson kualitetin e jetés sé gytetareve.

Parget dhe hapésirat e hapura me gjelbérim do t& kené efekte mjediscre, ekonomike dhe
sociale. Parku i menaxhuar miré do t& pérmiréson mikro-klimén e rrethit dhe si rezultat do
pérmiréson shéndetin e qytetareve. Efeklet socio-ekonomike do t& shirihen tutje né rritjen vierés
s& pronave & qytetareve, rritjen e interesit t& gqytetareve & Skenderajt pér t€ jetuar dhe punuar
né ketd komung ge do té rezultojé né rénien e trendit t& migrimit drejt gendrave tjera &
Kosovés.

P&r mé tepér, efekiet e mirémbajtjes s& hapésirave té gjelbéruara apo pargeve krahas efekteve
tjera t& pé&rmendura mjedisore, ekonomike-sociale do t& kontribuojné né adresimin e sfidés
kryesore mé té cilén po ballafagohemi si shogéri, papunésiné. Parku i gytetit do & jeté njé piké
referimi e re pér aktivitete t€ reja, sidomos ato hoteliere dhe dygane ushqgimore.

N& vijim t& ké&saj, parku do té jeté pik& referimi edhe pér shogérimin e grupeve té caktuara apo
rrjetézimin dhe do t& konsiderchet shumé atraktive pér gytetaret. Pérve¢ pushimit, shogérimit
dhe rekreacionit, kétu gytetaret do t& mund té k&mbejné dhe propozojné ide t& reja pér
pérmirésimin e kualitetit t& jetés sé gytetareve t& Skenderajt.

Parku i gytetit "Idriz Rreci” Skenderaj posedon njé sipérfage prej 2ha, che njé infrastrukture
pércjeliése jo t& konsoliduar pér t& mundésuar mirémbajtien e parkut. Infrastruktura e vendosur
éshté jo komplete dhe jo funksionale si¢ jan&: ujitja, energjia, uléset, shportat pér hedhjen e
mbeturinave té lehta si dhe ndrigimi i parkut qé jané té lidhura mé mirémbajtjen e parkut.



Si rrjedhim i kesaj, imponchet si géshije urgjente, konsolidimi 1 Infrastrukturés dhe organizimi i
mirémbajtjes apo menaxhimit t& parkut ekzistues né teré sipérfaqe ekzistuese ne partneritet
publiko-privat.

2. Rezultate e pritura dhe aktivitet e planifikuara pér mirémbajtjen e parkut
2.4 Ujitja e rregulit parkut te qytetit ne tere hapésirén ekzistuese

Né aspekiin e mirémbajtjes sé parkut, hapi i paré do & jeté funksicnalizimin i sistemit t& ujities
té cilit do ti paraprin aktivitet mé sa vijon:

o Analizén e tokés q& ka t& béjé me sasiné e ujit té mjaftueshém pér sipérfagen e ujitjes,
analiza e gjendjes s& barit, drunjve dhe kulturave tjera;

o Funksionalizimi i burimeve t& uijit t& mjaftueshme pér ujitien e teré sipériages sé parkut;
« Sigurimi i pajisjeve moderne pér ujitje;

« Punésimin e stafit pér mirémbajtje t& parkut, périshiré edhe trajnimin profesional pér
gjithé stafin pér té gjitha aktivitet e planifikuara.

Menaxhimi apo mirémbaijtja e parkut t& gytetit éshté ngushte e lidhur mé ujitien e gjithé
sipérfages sé parkut. Ujitja do t& organizohet né ményre profesionale, duke aplikuar praktikat
mé 1& mira te ujitjes dhe pérdorimit me efikas té resurseve ujore.

Krahas ujities, vémendje t& posagme do i kushtojmé edhe ushgimit dhe trajtimit té barit dhe
drunjve dekorative. N& ményre qgé t& kemi giendjen e volitshme t& barit dhe drunjve do té
pérkujdesemi ti ushgejmé dhe trajtojmé né menyré adekuate. Bari dhe drunjte dekorative gjaté
vitit n& periudha t& ndryshme do t& ushgehen me minerale t& ndryshme, périshiré edhe
kristaloret dhe do t& trajtohen mé preparate si insekticide, fungicide, apo herbicide pér t&
eliminuar apo parandatuar sémundjet eventuale.

Ujitja e parkut te qytetit "Idriz Rreci” do t& bazohet né tri principe kryesore. Secili princip apo
koncept do & adresoj pyetjet si, sa uji dhe sa shpesh duhet aplikuar ujitjen.

Ményra e ujitjes qé do t& aplikohet - Ujitja e parkut do té& praktikohet né ményrén ge té pércjell
nivelin absorbues té tokés. Aftésia e tokés sé& parkut pér t& thith lagéshti né nj& normé té
caktuar do t& analizohet paraprakisht, sepse ajo varet nga njé numer faktorésh, shumica e {&
cilave jané t& lidhura direkt apo indirekt me disa probleme fizike & tok&s, numrin e drunjve,
moshén, sipérfagen e barit etj. Pérdorimi efikas i ujit pér ujitie do & organizohet pérmes sistemit
té kygjes dhe ¢'kygje-s varésisht nga aftésia e absorbimit té& ujit nga toka. Veprimi i ujitjes do t&
ndalet n& momentin kur toka nuk mund ta thithe/absorbon(ndalja e veprimit, ndérpreria), derisa
uji t& thithet, dhe ne momentin e absorbimit do t& ri-filloj ujitjen pérséri.
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Sisteri i ujitjes se barit dhe drunjve do t& bazchet né sistemin automatik piké-piké dhe sa mé
shpesh. Mosha e drunjve t& mbjell &shté rreth (2) vite dhe konsiderohet sé& sistemi rrénjor &shté
né fazén e paré & stabilizimit. Prandaj do t& aplikohet sistemi i ujities me spérkatése
automatike duke aplikuar sistemin piké-piké pér drunjte dhe sistemin automatik t& spérkatjes
piké-piké né hapésira mé & gjera pér barin. Konsiderohet sé shumica e rrénjéve t& drunjve/
peméve jané té vendosura né pjesén e sipgrme nga 0.50 deri ne 1m té tokes, kjo eshté zona do
t& ujitet/laget né ¢do cikél t& ujities. Cdo ujitie automatike do te aplikohet né koheé me té gjaté
pér té plotésuar nevojat drunjve pér uji pér s& paku njé (1) javé gjaté piesés mé té nxehta té
verés, né varési té llojeve pemé dhe llojit t& tokés.

Foto: Ményra e uijitjes, kurora (canopy), rrénjét (roots) dhe sipérfagja pér ujitje(irrigate)

1 - roots
tree canopy v ¢ . % \‘\

Pé&rdorim spérkatésve me aktivizim automatik do t& mundésoj ujijen uniforme mki zonén e
mbuluar nga spérkatésit gé t& eliminohet mundésia e gabimeve té stafit né shpérndarjen ujit,

Kjo dukuri lidhet mé kohén e géndrimit i€ spérkatéseve automatik pér kohé mé té gjaté sé sa
&shté e nevojshme né nj& fushé t& caktuar. Kjo do té& eliminohet duke pérdor spérkatés
automatik rrotullues q& l8viz mbi zoné mé njé ritém {& njgjte.

Praktikat e mira té ujijes do t& ofrojné jo vetém shpérndarje t& barabarte/njgjté té uijit, por fejon
infiltrim 1& miré té ujit, dhe do te siguroj sasi t& mbajtjes sé ujit t& mjaftueshém qé t& siguroje
rritje t& biméve. Pérveg késaj, prakiikat mé t& mira do t& mundésojné shpenzim racional t& ujit,
aq sa realisht duhet pér ti mbaijt barin dhe drunjte né gjendje té mire.
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Foto: Ujitia, spérkatésit automatik piké —piké me lévizje-rrotulluese

Gjithsesi, ményra e ujitjes do té ndryshej varésisht nga shpejtésia e zhvillimit t& drunjve dhe
barit. Né fazén e dyté&, nuk do té aplikohet ujitja né zonén direkt ngjitur mé& trungun e drunjve —
sepse kjo mund té rrisé rrezikun e sémundjeve, mege rrénjét shirihen pértej sferés sé
kurcrés(ombrell€s).

Sasia e ujit q& duhet t& pérdoret pér ujitie?

Ujitia do té aplikohet mé shpesh duke konsideruar fillimisht ujitien afér trungut mege sistemi
rrénjor konsiderchet ende né fazén e zhvillimit. Pércaktimi | sasisé sé ujit pér ujitje & parkut do
té behet pasi té béhen analizat e tokés dhe té pércakiohet situate aktuale e barit t& mbjell dhe
drunjve.

Né fakt, sasia e ujit t& aplikuar varet nga lloji tokés dhe lagéshti e tokés. Si matode e preferuar
merret toka e lagur/ujitur né njé thellési rreth 13 cm pér drunjté, derisa pér barin mjafton edhe
ujitja né thellési deri né 2.5 cm. Praktikat mé t& mira pér t& siguruar efikasitet depértimit té
thellé me ujé &shté ujitja e ngadalshme dhe né ményré té barabarté g& mundéson njé volum
té larté t& ujit n& njé aplikim t& vetém.

Ujitja e drunjve dhe barit, gjithashtu do t& pérshtatet mé sasiné e reshjeve, erén, temperaturat,
kohén sa mban teka ujin dhe kulflimit si dhe nga zhvillimi i rénjéve té drunjve t& mbjell. Né
pérgjithési, pér pemét e ri-gjeneruar, mbjell rishtas do t& aplikchet ujitja nj& heré né dité pér dy
javét e para dhe pas késaj, njé heré né javé pér njé vit sa kohé gé drunjte/pema nuk jané né
gjumeé (pa gjethe).
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Prandaj, gjaté vitit t& paré do t& sigurohemi gé ujitjia t& jeté e mjaftueshme pér t& mbajtur
lagéshtin e tok&s. Vémendje do ti kushtohet afér dhe gjaté sezonit té thaté né ményré qé t&
sigurohemi gé& dru?zjte t& marrin uié (& mjaftueshém.

Duke marre pér bazé qé kérkesat pér uji jané t€ larta pér aq sa rrénjét mbesin si njé top. Pasi
rrénjét fillojné té shtrihen pértej topit 1& rrénjéve, drunjte do té kérkojé mé shumé kujdes dhe né
raste t& caktuara do t& aplikojmé edhe ujitien né mbrémje. Po ashtu do ta konsiderojmé edhe
sigurimin e ujitjes shtesé si jetike n& mbjelljet eventuale t& reja, né qofté sé natyra nuk ofron
shirat t& rregullt. Gjaté motit t& nxeht8 bari dhe drunj té rinj do te ujiten tri heré né javé pér
té siguruar g8 rrénjét né forme topi t& mos thahen.

Mege toka nuk éshté mirg t& jeté e lagur pér periudha té gjata, sepse uji zhvendos ajrin né toke,
késhtu qé né periudha té gjata t& ngopjes sé tok&s mund té ju merret frymémarrja rénjéve né
rritje. Nivelin e ujities né njé mase do ta menaxhojmé pérmes praktikumit t& mulqimit sidomos
né pjesét ku kérkohet ri—gjenerimi | parkut mé druje t& rinj.

Mulgimi mbron drunjte gjaté prerjes s& barit si edhe shmangé paragitjen e barérave te kégija.
Mulgimi né fakt &shté njé shiresé prej materiali g& mbulon sipérfagen e tokés rreth bimé.

Pé&r me tepér mulgimi si praktiké e re, &shté njé lloji moderatori i tokés, rregulion temperaturat,
nxit zhvilimin e rrénjéve, pasi ge rrénjét preferojné té jené té freskéta né veré dhe té ngrohté né
dimér. Gjithashtu, ruan lagéshtin duke zvogsluar avullimin e ujit nga sipérfagja e tokés, redukton
problemet sémundjes dhe mban frutat t& pastra pérmes shmangies se kontakti toké-fruta dhe
eliminon konkurrencén pér ujé duke reduktuar pérmes shmangies se kontzkti toké-fruta dhe
eliminen konkurrencén pér ujé duke reduktuar barérat e kéqija.

Foto: Mulgimi (rrethimi dhe mbulimi i sipérfageve t€ drunjve}

Fig 2. Mulching around piants
is an excellent way to
conserve soll moisture and
encourage vigorous plant growth

Sa shpesh duhet aplikuar ujitien dhe sa uji pér njé ujitje varet nga lloji i drunjve, barit, vetité
fizike t& tokés s&, dhe gjendjen klimatike - sidomes reshjet, lagéshtia, temperatura, dhe levizja e
erés, Pér t& mos lejuar ge bimét(bari, drunjte) t& ballafagohen mé stresin e ujit, éshteé e
déshirueshme t& mbahen intervalet midis ujitjeve pér ag kohé sa té jeté e mundur. Pér tu
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siguruar se do t& kemi njé zhvillim uniform te drunjve dhe barit, dhe pér te eliminuar diferencat
né zhvillim do t& kujdesemi me masa té veganta si me poshté:

Ujitja selektive - Sasia e ujitjes do te aplikohet edhe né ményré selektive, drunjte me rrénje te
démtuara, mege mund té kené& nevojé t&€ ujitjes shtesé deri sa rrénjét e reja té& rriten pér e
zévendé&suar ato gé jané shkalerruar.

Koha e vitit — Sasia pér njé ujitje dhe frekuenca e ujities do t& bazohet edhe né kohen/stinét e
vitit. Ujitia do te jete me intensive duke filluar nga mesi i deri t& fund t& verés, kur temperaturat
jané mé té larta dhe lagéshtia e ruajtur né toké gjaté dimrit varférohet.

Moti - N& vitet e thatésirés, lag&shtia e tok&s shpenzohet deri né fillim t& sezonit, k&shtu g&
periudha e ujities &shté mé e gjaté. Disa drunj q& normalisht nuk kané nevojé per ujitie do t&
mund t& pérfitojné nga ujitie né vitet e thatésirés. Né& vitet e shumé t& lagésht, ujitjia nuk do
mund té& jet& e nevojshme deri né verén e hershme ose mé Vene.

Foto: Shpeshtésia e ujities dhe sasia pér njé ujitje arrin gershor dhe korrik (Jul)

P&rveg ményrés sé aplikimit t& ujitjes, sasisé s€ ujit pér ujitie dhe shpeshtésisé si elemente
tietér do te konsiderohet edhe koha e ujitjes. Pér te aplikuar efikasitetin e vjities do té
kujdesemi ge uijitja t& praktikchet né orét e méngjesit prej 4 deri 8 mege eliminon humbjen e
ujit nga avullimi pér shkak t& temperaturave té ulsta dhe mé pak prezence te rrezeve te diellit.
Gjithashtu, shpejtésité e erés jané zakonisht mé té uléta se ato do t& jené mé& voné gjaté dités
ge ndiken ne shpérndarjen e ujit.

Pér 1& siguruar sé qytetaret t& cilét frekuentojné parkun do t& kené né dispozicion parkun gjaté
dités, ujitja n& mesdite nuk do té praktikohet edhe pse né disa raste &shts e miréseardhur pér
bimét sepse ule temperaturén né siperfaget e ujitura, Pé&r t& plotésuar nevojat e ujities né disa
raste do t& aplikohet ujitia e barit né orét e venshme & mbrémjes pér t& freskuar parkun pa
ndikuar né gasjen e gytetaréve né parx.

Ujitia e thelie 12 deri 13 cm lejon lagéshti t& depériojné né zonén e tokés ku rrénjét lehtésisht
mund t& thithin até dhe mban lagéshti pér disa dité, ndérsa njé lagésht vetém 2.50 cm késhtu
qé &shté e thaté brenda njé dite.
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Gjithashtu, shumé ujé né njé toké shkakton mangési oksigjen, duke rezultuar né démtimin e
sistemit rrénjé. Rrénjét e biméve nevojé pér oksigjen pér té jetuar. Kur a tokés mbetet oksigjen
lagur pak éshté | pranishém né toké&. Kur ekziston ky kusht rrénjét.

2.2 Krasitja e drunjve dekorative dhe prerja e barit

Né kuadér t& mirémbajtjes s& parkut té qytetit, si aktivitet shumé i réndésishém, pas ujities d te
jete krasitja e drunjve, luleve, peméve. Gjithashtu, edhe pse nuk &shté planifikuar ne procesin e
tenderimit, prerja e barit si aktivitet éshté po aq i réndésishém sa edhe ujitja. Gjate stinsve
pranvere dhe vere prerja e barit do t& praktikohet minimumi njé heré né javé.

Foto: prerja e barit

Krasitja e drunjve, luleve, peméve do & jeté aktivitet i réndésishém, sidomos né fazén e krijimit
t& kurorés né formén standarde dhe eventualisht, mund i€ krijochen forma t& figurave té
ndryshme pérmes artit 1& krasitjes. Krasitja dhe prerja e barit do t& kené efekt direkt n& aspekiin
mbajtjes sé formés, gjatésise, trashésisé dhe kualitetit si dhe estetiken e tapeiés sé barit.

Krasitja praktikohet edhe né eliminimin e pjeséve t& vdekura né mungesé ushqimi, ajri ape dielli,
duke pas kujdes sé krasitja e r krasitja e rende ul nivelet q& stimulon rritien e rrénjés krasiija e
rénd ul nivelet g stimulojné rrifjen e rrénjés.

Krasitja si aktivitet kérkon shkathtési profesionale dhe pér kété arsye do té trajnohet stafi i cili
do te ushiroje keté aktivitet pér t& eliminuar mundésin e intervenimeve t&€ gabueshme né
aspeklin e formés apo intervenimet jashté sezonit g&¢ mund t& kené si pasoj jetégjatésing e
drunjve.

Krasitja do t& praktikchet mé mjete moderne dhe & mirémbajiura pér té eliminuar infektimet
eventuale me viruse t& ndryshém. Me tutje, piesét té cilat do t& kensiderohen t& prekura rende
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nga ndonjé démtues pa mundési ri-parimi do té eliminchen pér t& evituar mundésin e bartjes sé&
sémundjeve dhe pjesét e hequra do t& trajtchen sipas rregullave standarde. Mjetet te cilat
pérdoren pérfshin unifermen dhe pajisjet.

Fotot mé posht# ilustrojné praktikat e krasitjes:krasitja né lartési q& kérkon mjete pérkatése,
krasitja e ulet dhe krasitja estetike.

2.3 Mbjellja, regjenerimi barit dhe drunjve dekorative

Né& procesin e mirémbajtjes sé parkut si aktivitet | radhés krahas vjities dhe krasitjes do té
praktikohet procesi i rigienerimit apo ri mbjelljes s& drunjve dhe barit. Ri-gjenerimi mund & jeté i
pjesshém dhe i plote. N& faza t& ndryshme té& ciklit t& jetés sé drunjve dhe barit pérfshire edhe
kohézgjatjen e jetés sé tyre mund t& vije deri t& démtimii pjesshém apo i plote.

Intervenimet do t& jené pérkatése, intervenimi pjesshém né sipérfaqe t& barit apc drunjve €
démtuar duke trajtuar barin né ményre t& vecante mé& ujitjie dhe ushgim mé minerale té
caktuara. Gijithashtu edhe t& drunjte do t& intervenohet njéjte, por ne rasie caktuara krahas
kétyre masave do t& praktikohet edhe krasitja e dhunshme e pjesés sé démtuar pér té tentuar t€
shpétohet druri. Gjithsesi me i komplikuar éshté rasti ri-gjenerimit t& pjesshém t& sipsrfageve t&
barit, derisa té& drunjte intervenimit lehta nuk marrin shumé kohé dhe mjete.

e

e
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Procesi i ri-gjenerimit t& ploté t& bari nénkupten zévendésimin e pjesshém t& barit t& démtuar
apo ri pérséritje té procedurés sé mbjelljes. Gjithashtu, t& drunjte nése nuk japin efekte
intervenimet e pjesshme do té praktikohet zévendésimi i drurit t&€ démtuar me drurin e ri duke
ruajtur strukturén ekzistuese.

N& rastet mé ekstreme kur t&ré sipérfagja e barit apo tapeta e barit péson ndryshime nga
damtimet si pasoj e faktoréve té ndryshme, kujdesit jo adekuat apo kohés s& jetégjatésisé
atéhers do t& intervenohet me procesin e 1i mbjelijes se ploté t& barit né téré sipériagen
ekzistuese

Situata, ndryshon t& drunjte, mege jetégjatésia e masés s& drunjve ndryshon nga bari dhe
intervenimet e ndara jané lehté té aplikueshme. Né rastet e te gjitha formave t€ ri gjenerimit ne
marrim pérgjegjésin pér implementim e kétij aktiviteti me gellim t& ruajtjes se funksionalitstit te
parkut gjaté gjithé kohés se implementimit te projekiit.

N& vijim shiheni fotot e ri gjenerimit t& pjesshme té barit dhe drunjve

Kujdesi- Si masé pér té parandaluar démtimin e barit apo drunjve do t& prektikojmé trajtimin
adekuat me insekiicid, herbicide apo fungicide sipas rastit. N& rastet e paragities s¢
sémundjeve eventuale do te b&mé trajtimin adekuat mé medikamente t& rekomanduara pér
luftimin e démtuesve.

2.4 Pastrimin nga mbeturinat/menaxhimi i mbeturinave te parkut

Né ményre qé parku t& jeté funksional dhe atraktive krahas akliviteteve t& pérmendura vend &
réndésishém z&éné edhe ruajtja e pastértisé sé parkut apo menaxhimi mjedisor i parkut. Ne faxt,
ky aktivitet lichet m& menaxhimin e mbeturinave. Megenése éshté nj¢ pjesé shumé e
frekuentuar e qytetit t& Skenderait, n& bazé té projektit planifikojmé vendesjen e uléseve per nje

B

%
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komditet me te mire te frekuentuesve. Né mes & hapésirgs sé gjelbér, sipas kétij projekti éshté
planifikuar edhe njé fontanté e ujit. "

Foto: Pushimi i rehatshém né ulése prakiike né shogéri dhe ndaras

Menaxhimin e mbeturinave do ta organizojmé dhe praktikojmé né partneritet mé gytetaret. Sapo
ta jete parku i gatshém pér t& pritur vizitore, pushues do ta crganizojmé njé mbrémje me
aytetaret, si takim sensibilizues pér ruajtjen e mjedisit. Pér mé tepér né hyrje té parkut dhe né
disa vende brenda parkut do t& vendosim shenja q& tregojné pér kujdesin ndaj ambientit si
"Ruajeni Mjedisin", “Parku ju pérket qytetareve’, “Pastértia &shté shéndeti” . Do té
kujdesemi pér vendosjen e shportave né vende t& né ményre qé frekuentuesit e parkut ti hedhin
mbeturinat e lehta té krijuara nga ushgimi dhe pijet.
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Gjithashtu, né partneritet mé komunén dhe komunitetin do t& pércaklojmé vendin e
kontejneréve pér t& mos afektuar pasiériing parkut dhe shportave pér hedhje t& mbeturinave.

Foto: Pastrimi i parkui

Njé& element mé rendési do t& jeté pércakiimi | kohés sé pastrimit t& parkut, kétu mendojmé pér
pastrimet e lehta gjaté dit&s pa ndikuar né rehatiné e frekuentuesve dhe pastrimin gjeneral ne
orét e venshme (8 mbrémjes apo herét né méngjes. Njékohésisht, né k&té park pérveg uléseve
dhe shportave do té rregullohet edhe ndrigimi pérmes paneleve solar.

Fotot: ndrigimit solar

e

i
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Si masé shtesé g& ndikon né& implementimin e projektit kemi menduar edhe sigurimin & ndrigimit
t& parkut me energji solar. Ndrigimi i parkut do t& keté efekte shumé&dimensionale, parku né
mbrémje do & kété nj& pamje vizuale shumé térhegése dhe t& rrisé siguriné e frekuentuesve té
parkut dhe rrethinés s& parkut né orét e vona te mbrémjes. Si rezuitat do té rrisé& frekuentimin
edhe gjaté oréve t& mbrémjes kur mikroklima do t& jeté ideale pér ecje dhe aktivitet tjera
rekreative.

2.5 Punésimi (krijimi i vendeve té reja t& pung&s — Réndésia e parkut kalon périej efekiit
mijedisor dhe social, adreson edhe sfidén kryesore né shoqériné toné apo papunésing, Pérmes
kétij projekii né ményre direkt che indirekte do t& gjenerohen sé& paku 18 vende t& reja té&
punés, Té punésuarit do t& kalojné fillimisht faz&n e trajnimit pér t& menaxhuar parkun. Né
kuadér t& menaxhimit do t& trajnohen né pérfitimin e shkathiésive dhe njohurive né kodin e
sjelljes mé qytetaret té cilét frekuentojné parkun, pérfitimin e shkathtésive praktike dhe teorike
lidhur mé ujitjen, krasitjen, pastrimin dhe manipulimin dhe mirémbajtien e pajisjeve. Parku i
qytetit do té jeté njé reference mé tepér pér komunén e Skenderajt pér aplikimin e partneritetit
publike-privat né menaxhimin e pasurisé publike si dhe do té nxisé& hapjen e objekteve hoteliere
che dyganeve pér ofrimin e shérbimeve pér qytetaret t& cilét do té frekuentojné parkun.

e

-




Republika e Kosovis " Komuna Skenderaj
_ ome—£2:08. lo/s Opstina Skendcraj ;

Republika Kosova
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Nrf=¢64 3338 Prot Skenderaj, me 12.06.2015

KOMUNA SKENDERAJ
X
Né kuadér té autorizimeve ligjore, pérkatésisht; nenit 14. nenin 58, pika a).b),d),g),) té Ligjit nr.03/L-040 Pér Veléqeverisje Lokale, né o
pérputhje me nenin 6, 7 dhe 8 té Ligjit Nr. 04/.-144 Pér dhénjén né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés, si dhe
nenet: 11,12,13,14,15,16,17,dhe 18 & Kapitullit 1il t& Regullorés sé QRK-sé Nr.23/2013 pér Percaktimin e Procedurave t& Dhenies né
Shfrytezim dhe Kémbimit t& Pronés sé Paluajtshme té Komunés, vendimit té Kuvendit t& Komunés; 01Nr.464-26059. dt.30.04.2015 Komisioni
Vlerésues bén kété: :

SHPALLJE PUBLIKE
pér
dhénjen e pronés sé paluajtshme té Komunés né shirytézim afaté shkurtér, pesémbdhjeté (15) vite

LENDA E ANKANDIT PUBLIK

Léndé e ankandit publik éshté toka e pandértuar ndértimore, proné e Komunés sé Skenderaijt, € paraparé me Planin Zhvillimor Urban
dhe Planin Rregullativ té gytelit t& Skenderajt, miratuar nga Kuvendi i Komunés me Vendimin 01Nr. 350-73 t& datés 07.10.2011, me dedikim
pér ndértimin e objekteve me destinim afarizém - hoteleri,(sipas krietereve ndertuese té percaktuara nga DUMA), né emer t& kompenzimit
ofrimi i mirémbajtiés pér parkun e qytetit “Idriz Rreci”, depoziti per pjesémarrje né ankand publik dhe koha e mbajtjes sé ankandit publik.
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1. Ndértimi i lokalit afarist hotelier né;—"" 7 [Vewctovect Te L & M~ Gl G ~26 08D pfid o i
= Parcelén kadastrale nr.586/0, Certifikata me nr.5325, dt.14.042015 o2, ., o [ 4. - 7 ~ el
- Me siperfaqe té terésishme prej 0.31.80 ha ’ € &l {e, ARQ 2\

SOOF. 2/ §§n P

= Personat fizik, shtetas te Republikés se Kosovés, shtetas t& vendeve anétare té Unionit Evropian dhe t& OECD, si dhe shtetas Y
vendeve gé nuk jané anétaré té Unionit Evropian dhe t&¢ OECD-sé, me kusht qé n& reciprocitet té theksojné pronésiné e tokés = .«
ndértimore né territorin e Republikés sé& Kosovés, ’

« Personat juridik: person juridik i vendit, person juridik né pronési té pérzier dhe personi juridik i themeluar nga person i huaj fizik dhe
juridik, té regjistruar né regjistrin pérkatés te Republikés sé Kosovés, persona juridik té huaj rezidenté té vendeve anétare te Unionit
Evropian dhe t& OECD-s&, me kusht q& né reciprocitet té theksojné pronésiné e tokes ndértimore né territorin e Republikés s& Kosové

TE DREJTE PER PJESEMARRJE
Te drejté pér pjesémarrje né ankand kané:

KUSHTET PER PJESEMARRJE NE ANKAND PUBLIK

Personat e interesuar fizik dhe juridik dorézojné fletéparagitje pér pjesémarrje né ankandin publik, (né formé té shkruar, né zarf te posacem pér
parcelé ndértimore) té kompletuar me déshmité né vijim:

1. Fletéparaqitie nga dorézuesi, né té cilén jané shkruar t& dhéna per dorézuesin e fletéparaqitjes, t& dhéna pér tokén ndértimore pér té

cilén dedikohet fletéparaqitjia dhe ¢faré dokumentacioni dorézohet si shtojcé;

Déshmi pér depozité te paguar né origjinal (té theksohet numri i shpallies dhe numti rendor i parcelés ndértimore né qéllimin);
Pér personat fizik certifikaté té nénshtetésisé

Pér personat juridik déshmi pér regjistrim t& personit juridik né regjistrin pérkatés;

. Fotokopje té llogarisé personale transaktive.

b

b W

Fletéparaqitjet gé nuk jané t& kompletuara me kéto déshmi, nuk do t& marrin pjesé né ankandin publik.

Dorézuesit e fletéparagitjeve éshté e nevojshme qé t& dorézojné fletéparaqitje pér pjesémarrje né ankandin publik, dhe fotokopje nga llogaria
personale transaktive, né té cilén do té mund té kthehet depoziti pér pjesémarrje né ankandin publik.



Kriter

KRITERET VLERSUESE

vlersues né ankandin publik pér parcelen ndértimore té sipértheksuara né& emer {& shfrytézimit té pronés publike komunale éshté:

a). Projekt ideja me e miré mbi ofrimin e sherbimeve pér mirmbaijtjen e parkut “Idriz Rreci”, né té cilen perfshihet: ujitja, krasitja, mbjellja
dhe regjenerimi i barit, pastertija nga mbeturinat etj....
b). Numri i t& punésuarve né kété projekt partneriteti’?

1.

p.e

3.

4,

DEPOZITI
Depoziti pér pjesémarrje ne ankandin publik éshté: - 2.000.00 €,(dy mijé euro)

Depoziti paguhet né njé nga bankat e licencuara nga BQK, né Buxhetin e Komunés sé& Skenderajt, llogaria transaktive
1000650280000075, kodi 50417 - programi i urbanizmit me shenjen "depozité pér ankand publik pér marrjen né shfrytézim té tokés
ndértimore " (té theksohet numri rendor i lokacionit me dedikimin e pércaktuar dhe numri i parcelés ndértimore);
Depoziti ju kthehet né térési dorézuesve te fletéparagitjeve pér ankandin publik né afat prej 15 ditésh, nga dita e mbajtjes sé
ankandit publik, pérvec ofertues fituese depoziti i t& ciléve do té llogaritet si pjesé e shpenzimeve administrative.

AFATET

Ankandi publik éshté i hapur 30 (tridhjeté) dité nga dita e shpalljes s& Ankandit.

Fletéparaqitjet pér pjesémarre mund te dorzohen né adresé té Komuna e Skenderajt, 41000, Rr." 28 Nentori ", pn. Skenderaj, apo
drejtpérdrejt né arkivin e Komunés — objekti i administratés zyra nr.1.

Ankandi publik do t& mbahet né sallén e mbledhjeve né objektin e Komunés sé& Skenderajt, me 13.07.2015, e Hene duke filluar né ora 10.00

SN

tyre.

PROCEDURA

Ankandi publik mund té fillojé me sé paku njé pjesémarrés né ankandin publik,.

Ankandin publik e pércjell Komisioni i formuar nga Kuvendi i Komunés.

Ankandi publik fillon me komunikimin e kritereve té ofruara nga ofertat e hapura, ndérsa realizohet me ankand publik nga pjesémarrésit.
Ankandi kryhet “hap pas hapi” me rritjen e vierés se ofertave pér ofrim té& sherbimeve me ¢do “hap”, por edhe duke vlersuar cilésing e

g

ap



9:
10.

Kjo shpallje do té publikohet né dy gjuhét zyrtare:

.

Ankandi publik llogaritet i mbyllur né momentin e kalimit t& kohés sé caktuar né shpallje, por nése pas kalimit t& dy minutave té fundit
jepet oferté nga pjesémarrésit, atéheré afati i fundit pér pérfundim t& ankandit publik vazhdohet edhe pér dy minuta. Vazhdimi i afatit

pérfundimtar lejohet mé sé shumti tre heré gjaté ankandit publik.
Pjesémarrési né ankand publik qé ka ofruar sherbime si né cilési ashtu edhe né sasi mé té larté theksohet me statusin ofertues me i

volitshém.

Komisioni pas pérfundimit t& ankandit publik pérgatit procesverbal pér ankandin publik té realizuar dhe i rekomandon Kryetarit,

Kryetari i Komungés né bazé té rekomandimit t& komisionit t& vierésimit nénshkruan marréveshje me ofertuesin mé (& volitshem pér
dhénjén né shfrytézim pér 15 vite té tokés ndértimore né pronési t& Komunés sé Skenderajt. Me marréveshjen oferfuesi mé i volitshém
detyrohet qé né afat prej 30 ditésh nga dita e nénshkrimit té té njéjtit, ta dorézojé até te noteri apo né gjykaté pér solemnizim dhe né afat
prej 2 muajve nga solemnizimi i kryer i marréveshjes, té sigurojé leje pér ndértim t€ objekit (& paraparé né pérputhje me palnin urbanistik
sipas té& cilit toka éshté dhéné né shfrytézim, né té kundértén marréveshja do té ndérpritet dhe pagesat nuk do t'i kthehen blerésit. Me
marréveshjen ofertuesi mé i volitshém detyrohet qé ta ndértojé objektin sipas planit urbanistik dhe kritereve te percaktuara nga DUMA
sipas té cilit éshté dhén né shfrytézim toka né afat jo mé t& gjaté se 2 viet nqa dita e marjes sé lejes pér ndértim,

Evidentimin dhe bartjen e té drejtave té shfrytézimit t& patundshmérive né librat e tokés dhe kadastrés i barté Komuna.

Pjesémarrésit e pakénaqur né ankandin publik mund té dorézojné kundérshtim te Komisioni pér ankesa né afat prej 3 ditésh nga dita e
mbaijtjes sé& ankandit publik . Pas kundérshtimit me aktvendim Komisioni éshté i detyruar gé t& vendosé né afat prej pesé ditésh nga dita e

pranimit té té njéjtit.

Komisioni Vlersues ;
1.kryesues Zos sy

ueb fagen zyrtare t& Komuné $& Skenderaijt: www. Skenderaj-gov.net ,,\,.A.W”.,.M.,.n.‘_mw,ﬁm%:a_.
St

njé gazeté té pérditshme ,f,,v,%v_ g3 ﬁ»zﬂmﬂ
tabelén e shpalljeve publike t& Komunés d
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No.

Dota, \ m s nﬁﬁ\w) . \Pﬂ&“m\ ,Wl;
Republika e Kosovés Sate Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Bri-fbt- 33500 Skenderaj, ot. 12,06.2015 g.

OPSTINA SKENDERAJ

Na osnovu zakonskih ovlaséenja, odnosno €lana 14, clana 58, tacka a),b),d),g),i), Zakona br, 03/L-040 za Lokalnu
Samoupravuy, i su skladu sa ¢lanom 6,7 i 8 Zakona br.04/L-144 za Davaje na Koris¢enje Opstinske Nepokretne Impovine, kao
i €almovi: 11,12,13,14,15,16,17 i 18 Poglavije Ill Pravilnika VRK br. 23/2013, za odredivanje postupaka za davanje na
koris¢enje irazmenu Nepokretne Opstinske Imovinee kao i odluke gradonacelnika 02br.464-26059 od dana 30.04.2015,
Komisija za procenjivanje objavlja sledeci:

OGLAS
Za davanje na koris¢enje opstinske nepokretne kratkoréno koridéenje, za petnaest(15)godina

PREDMET JAVNE LICITACIJE

Predmet javne licitacije je neizgradeno zemljiSte u viasnistivi opstine Skenderaj, koja je prevideno Razvojnim Urbanskim
Planom i Regulatvnim Planom grada Skenderaj, usvajanom od Skupstine Opétine Odlukom 01br, 350-73 od dana 07.10.2011, gde
je planirano izgradnja poslovno-stambenih objekata ( po kriterima za izgradnju odredene od DUZP) u ime kompenzacija za
odrzavanje zeleniéta "ldriz RReci”, depozit za u¢estvovanje u ankandu i vreme odrzavanja javnog ankanda.

1. lzgradnja Poslovno Prostorija u
-~ Kadastrralnoj Parceli br, 586/0 sa br. 5325, dt. 14.04.2015 g.
- Sacelom povrinom od 0,31 ha.

ot

-
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I oEroEo n_.»ammr.:e.:om. licnog Firoraduna,

Aplikacije koja nisu kompletirane pomenutim dokazima, nece se razmatrali.

Predavadi aplikacija trebaju predati aplikaciju za ulestvovanje na javnik ankand, fotokopiju transaktivnog linog Ziroracuna na kojem bih se
mogao vratiti depozit za ucestvovanje na javnoj licitaciji.

KRITERI PROCENJIVANJA
Kao kriter koji se proceni u javnaj licitaciji za gradevinsku parcelu, gore navedene u ime korisnika javne opstinske imovine je kao sledece:
a) Najbolja nacrt-idea za pruZanje usluge za odrzavanje zelenista “ldriz Rreci” na kojem se obuhvaca: navodnjavanje, koSenje, sejanje i
regenracija trave , higjicna i otpatke.
b) Broj zaposlenih na ovom projektu?
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Republika ¢ Kosovés Sty QE. 2048 Komuna Skenderaj
Republika Kosova Qpstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skendcraj
Nrd-464-33 3 SFrot . Skenderaj, me 12.06.2015

KOMUNA SKENDERAJ

Né kuadér té autorizimeve ligjore, pérkatésisht, nenit 14. nenin 58, pika a),b),d),g),i) t& Ligjit nr.03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale, né
pérputhje me nenin 6, 7 dhe 8 té Ligjit Nr. 04/L-144 Pér dhénjen né Shirytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, si dhe
nenet; 11,12,13,14,15,16,17,dhe 18 t& Kapitullit Ill t& Regullorés sé¢ QRK-sé Nr.23/2013 pér Percaktimin e Procedurave t& Dhenies né
Shfrytezim dhe Kémbimit t& Pronés sé Paluajtshme t&é Komunés, vendimit té Kuvendit té Komunés; 01Nr.464-26059. dt.30.04.2015 Komisioni

Vierésues bén kété:

SHPALLJE PUBLIKE
pér
hénjen e pronés sé paluajtshme té& Komunés né shfrytézim afaté shkurtér

LENDA E ANKANDIT PUBLIK

Léndé e ankandit publik &shté toka e pandértuar ndértimore, proné e Komunés sé Skenderajt, e paraparé me Planin Zhvillimor Urban
dhe Planin Rregullativ t& qytetit t& Skenderaijt, miratuar nga Kuvendi i Komunés me Vendimin OTNr. 350-73 té datés 07.10.2011, me dedikim
pér ndértimin e objekteve me destinim afarizém - hoteleri,(sipas krietereve ndertuese té percaktuara nga DUMA), n& emer t& kompenzimit
ofrimi i mirémbajtjés pér parkun e qytetit “Idriz Rreci”, depoziti pér pjesémarrje né ankand publik dhe koha e mbajtjes sé ankandit publik.



..................... T et e

1.  Ndértimi i lokalit afarist hotelier né;
- Parcelén kadastrale nr.586/0, Certifikata me nr.5325, dt.14.042015

- Me siperfage té terésishme prej 0.37.80 ha

TE DREJTE PER PJESEMARRJE
Te drejté pér pjesémarrje né ankand kané:

= Personat fizik, shtetas te Republikés se Kosovés, shtetas té vendeve anétare t& Unionit Evropian dhe té OECD, si dhe shtetas té
vendeve gé nuk jané anétaré té Unionit Evropian dhe té OECD-sé, me kusht g& né reciprocitet t& theksojné pronésiné e tokés
ndértimare né territorin € Republikés sé Kosovés,

= Personat juridik: person juridik i vendit, person juridik né pronési té pérzier dhe personi juridik i themeluar nga person i huaj fizik dhe
juridik, t& regjistruar né regjistrin pérkatés te Republikés sé Kosovés, persona juridik t& huaj rezidenté té vendeve anétare té Unionit
Evropian dhe t& OECD-s&, me kusht gé né reciprocitet té theksojné pronésiné e tokés ndértimore né territorin e Republikés sé Kosové

KUSHTET PER PJESEMARRJE NE ANKAND PUBLIK

Personat e interesuar fizik dhe juridik dorézojné fletéparagitje pér pjesémarrie né ankandin publik, (né formé té shkruar, né zarf te posacém pér

_parcelé ndérimore) t& kompletuar me déshmité né vijim:

1. Fletéparagitje nga dorézuesi, né té cilén jané shkruar t& dhéna pér dorézuesin e fletéparagitjes, t€ dhéna pér tokén ndértimore pér té
cilén dedikohet fletéparagitja dhe ¢faré dokumentacioni dorézohet si shtojcé,
Déshmi pér depozité te paguar né origjinal (t& theksohet numri i shpalljes dhe numri rendor i parcelés :Qm;_z,.oﬂm né qéllimin};

Pér personat fizik certifikaté té nénshtetésisé
Pér personat juridik déshmi pér regjistrim té personit juridik né regjistrin pérkatés;
Fotokopje té llogarisé personale transaktive.

G LN

Fletéparagitjet gé nuk jané té kompletuara me kéto déshmi, nuk do t& marrin pjesé né ankandin publik.
Dorézuesit e fletéparagitjeve éshté e nevojshme gé té dorézojné fletéparaqitje pér pjesémarrje né ankandin publik, dhe fotokopje nga liogaria
personale transaktive, né té cilén do té mund té kthehet depoziti pér pjesémarrje né ankandin publik.

i



Kriter
a). Pr

KRITERET VLERSUESE

vlersues né ankandin publik pér parcelen ndértimore té sipértheksuara né emer té shfrytézimit t& pronés publike komunale éshte:
ojekt ideja me e miré mbi ofrimin e sherbimeve pér mirmbajtjen e parkut “Idriz Rreci”, né té cilen perfshihet: ujitia, krasitia, mbjellja

dhe regjenerimi i barit, pastertija nga mbeturinat etj....
b). Numri i t& punésuarve né kété projekt partneriteti?

4.

DEPOZITI
Depoziti pér pjesémarrje ne ankandin publik éshté: - 2.000.00 €,(dy mifé euro)

Depoziti paguhet né nj¢ nga bankat e licencuara nga BQK, né Buxhetin e Komunés sé Skenderajt, llogaria transaktive
1000650280000075, kodi 50417 — programi i urbanizmit me shenjen "depozité pér ankand publik pér marrjen né shfrytézim té tokés
ndértimore " (t& theksohet numri rendor i lokacionit me dedikimin e pércaktuar dhe numri i parcelés ndértimore);
Depoziti ju kthehet né térési dorézuesve te fletéparaqitjeve pér ankandin publik né afat prej 15 ditésh, nga dita e mbajtjes sé
ankandit publik, pérveg ofertues fituese depoziti i té ciléve do t& llogaritet si pjesé e shpenzimeve administrative.

AFATET

Ankandi publik &shté i hapur 30 (tridhjeté) dité nga dita e shpalljes sé Ankandit .
Fletéparaqitjet pér pjesémarrje mund te dorézohen né adresé té Komuna e Skenderajt, 41000, Rr." 28 Nentori “, pn. Skenderaj, apo

o

drejtpérdrejt né arkivin e Komunés ~ objekti i administratés zyra nr.1.
5% & Ankandi publik do t&é mbahet né sallén e mbledhjeve né objektin e Komuné

s sé Skenderajt, me 13.07.2015, e Hene duke filluar né ora 10.00

PROCEDURA

Ankandi publik mund té fillojé me sé paku njé pjesémarrés né ankandin publik,.

Ankandin publik e pércjell Komisioni i formuar nga Kuvendi i Komunés.
Ankandi publik fillon me komunikimin e kritereve té ofruara nga ofertat e hapura, ndérsa realizohet me ankand publik nga pjesémarrésit.

Ankandi kryhet “hap pas hapi’ me ritjen e vierés se ofertave pér ofiim t& sherbimeve me ¢do “hap’, por edhe duke vlersuar cilésing e

tyre.
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5. Ankandi publik llogaritet i mbyllur né momentin e kalimit té kohés sé cakiuar né shpallje, por nése pas kalimit té dy minutave té fundit
jepet oferté nga pjesémarrésit, atéheré afati i fundit pér pérfundim té ankandit publik vazhdohet edhe pér dy minuta. Vazhdimi i afatit

pérfundimtar lejohet mé sé& shumti tre heré gjaté ankandit publik.
Pjesémarrési né ankand publik q& ka ofruar sherbime si né cilési ashtu edhe né sasi mé té lanté theksohet me statusin ofertues mé i

volitshém:.
Komisioni pas pérfundimit t& ankandit publik pérgatit procesverbal pér ankandin publik t& realizuar dhe i rekomandon Kryetarit

8. Kryetari i Komunés né bazé té rekomandimit t& komisionit t& vlerésimit nénshkruan marréveshje me ofertuesin meé té volitshém pér
dhénjén né shfrytézim pér 15 vite té tokés ndértimore né pronési té Komunés sé Skenderajt. Me marréveshjen ofertuesi mé i volitshém
detyrohet qé né afat prej 30 ditésh nga dita e nénshkrimit té té njéjtit, ta dorézojé até te noteri apo né gjykaté pér solemnizim dhe né afat
prej 2 muajve nga solemnizimi i kryer i marréveshjes, té sigurojé leje pér ndértim té objektit t& paraparé né pérputhje me palnin urbanistik
sipas té cilit toka éshté dhéné né shfrytézim, né té kundértén marréveshja do té ndérpritet dhe pagesat nuk do t'i kthehen blerésit. Me
marréveshjen ofertuesi mé i volitshém detyrohet qé ta ndértojé objektin sipas planit urbanistik dhe kritereve te percaktuara nga DUMA
sipas té cilit &shté dhén né shfrytézim toka né afat jo mé té gjaté se 2 viet nga dita e marries sé lejes pér ndértim

9. Evidentimin dhe bartjen e té drejtave té shfrytézimit t& patundshmérive né librat e tokés dhe kadastrés i barté Komuna.

10. Pjesémarrésit e pakénaqur né ankandin publik mund té dorézojné kundérshtim te Komisioni pér ankesa né afat prej 3 ditésh nga dita e

mbaijtjes sé& ankandit publik . Pas kundérshtimit me aktvendim Komisioni éshté i detyruar qé té vendosé né afat prej pesé ditésh nga dita e

pranimit t& té njéjtit.

Komisioni Smﬁcmm
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Vjosa Ahmetaj

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: 12 August 2020 13:28

To: Fatbardha Haliti

Ce: Xhevat Tafa; Muje Selmani
Subject: Kérkesé pér material shtesé....
E nderuar,

Ju lutem pér t& vlerésuar ligishmériné e Vendimit 01-464/01-0030361/20 pér anulimin e Vendimit nr. 1-464-
26059, i datés 30.04.2015 dhe Kontratés nr. 2-464-44367, e datés 12.08.2015, na duhen dokumente shtesé ashtu
sic pércaktohet me paragrafét 2 dhe 4 t& nenit 22 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhé&nien né Shirytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluagjtshme t& Komunés:

2. Kryetari i Komunés obligohet gé né raportet e tij t& megulita gjashté (6) mujore ti paraget Kuvendit
t& Komunés edhe raportimin e vecanté pér monitorimin e realizimit 1€ kontratave dhe p&rmbushjes
s& qgélimit t& dhénies né shirytézim t& pronave t& paluajtshme, deri né fillimin e implementimit dhe
arritjes s& géllimit & dhénies s& pronés né shfrytézim.

4. N& rast t& evidentimit t& shkeljes s& kontratés apo shmangies nga géllimi i shrytézimit t& pronés sé
palugjtshme t& komunés nga shfrytézuesi, kryetari i komunés obligohet aé né ¢do kohé& t& njoftoj
Kuvendin e Komuné&s me shkrim, s& bashku me rekomandimin e tij pér shk&putje 1€ kontratés apo
masat e caktuara ndaqj shfrytézuesit.

Andaj ju lutem qé né afat ashtu sic pércaktohet me Rregulloren (QRK) NR.10/2019 pér shgyrtimin administrafiv
t& akteve & komunave t& na siguroni dokumentet e kérkuara.

Me respeki!
Viosa Ahmetaj

Zyrtare e Larté pér Monitorim & Komunave
Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave — MPL
Tel: +381 (0) 200 35 662

+383 44 473 336
E-mail: vjosa.ahmetaj@rks-gov.net



Vjosa Ahmetaj

From: Muje Selmani

Sent: 17 August 2020 15:27

To: Vjosa Ahmetaj

Ce: Bekim H.Jashari; Leutrim Sahiti

Subject: Material shtese

Attachments: Material shtese per vendimin per anulim..pdf

E nderuar,

Né lidhje me kérkesén tuaj, pér material shtesé né lidhje me vendimin e Kuvendit Komunal, me nr.
01-464/01-0030361 /20, t& datés 03.08.2020, japim sqarimet e nevojshme si né vijim:

Kontrata me numér 2-464-44367, e datés 12.08.2015, mbi dhénien né shfrytézim afatshkurtér t&
pronés sé paluajtshme komunale né Skenderaj, né afat prej 15 vitesh, &shté nénshkruar sipas
vendimit t& Kuvendit Komunal, me nr. 1-464-26059, té datés 30.04.2015, pérmes procedurave té&
Ankandit Publik, sipas sé cilit ishte dhéné né shfrytézim prona, me numér té ngastrés 568/0 ZK -
Skenderaj, me sipérfage 0.31.80 ha, me géllim t& mirémbajtjes sé parkut “Idriz Rreci” né Skenderaj.

Obligimet e operatorit ekonomik me té cilin éshté nénshkruar até kohé kontrata, jané té specifikuara
né kontratén si dhe né vendimin pér anulim t& saj nga Kuvendi Komunal.

Vendimi pér Anulim i Kuvendit Komunal éshté marré pasi qé operatori ekonomik nuk i éshté
pérmbajtur obligimeve té parapara me kontratg.

Marré parasysh kétg, si komuné dhe geverisje e re, kemi marré shumé ankesa nga banorét dhe
asamblistét pér mos mirémbajtje t& parkut nga operatori ekonomik dhe pér kété drejtoria pér
Gjeodezi ka filluar procedurat pér t'i propozuar Kuvendit anulimin e vendimit dhe kontratés né
fjalé.

Si Komuné po ashtu sqarojmé qé né kohen kur &shté lidhur kontrata dhe deri né vitin e kaluar ka
gené né fuqi ligj i vjetér dhe nuk éshté kérkuar raportimi, kurse me miratimin e ligjit t& ri né vitin
2019 gé kérkon raportimin né fjalé, Kryetari Jashari nuk ka mundur t€ jap raport 6 mujor té
implementimit pér njé kontraté qé vet nuk e ka nénshkruar dhe pér té cilat né kohen kur &shté
miratuar ligji i ri vegse kishin filluar ankesat e banoréve e té asamblistéve, dhe si rezultat i késaj
edhe procedurat pér anulim t& vendimit dhe kontratés né fjalé.

Po ashtu ju sqarojmé qé pér kontratén né fjalé, pas hulumtimit qé ka béré komuna jong, gjegjésisht
drejtoria dhe drejtori i ri i Gjeodezisé, vitin e kaluar, ka gjetur parregullsi dhe mos pérmbaijtje té
kontratés, andaj edhe kané filluar procedurat pér anulim.

Té bashkangjitur keni procesverbalet e mbledhjeve té Kuvendit Komunal dhe Komitetit pér

Politiké dhe Financa, né t& cilat takime jan& shprehur ankesat ndaj késaj kontrate nga té zgjedhur e
gytetaréve t&€ Komunés soné.

Me respekt:

Jui.dip.Mujé Selmani



Zyrtaré i larté Profesional pér punét e kuvendit.

Komuna Skenderaj.

Centrex: 03842 720

Mob: 044/399-032, 045/238-183

e-mail: Muje.Selmani@rks-gov.net
muje.selmani@hotmail.com
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Komuna Skenderaj
Opéstina Skenderaj
Municipality Skenderaj

Republika e Kosovés
i Republika Kosova
Republic of Kosovo

Kuvendi i Komun#gs/Skupitina Opstine/Municipality of Assembly

EKSTRAKT NGA PROCESVERBALI I MBELEDHJES KOMITETI PER POLITIK E
FINANCAT I MBAJTUR ME DATEN: 23.07.2019,

NE bazg t€ nenit 43, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenit
37 paragrafi 1,3 t€ Statutit t& Komunés s& Skenderajt nr, 01-110-385 t& datés 03.12.2008, Rregulloren e
punés s€ Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurgs,

Kryesuesja e Kuvendit pasi konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e késaj mbledhjeje t& KPF-
se Skenderajt, propozon kété:

REND DITE

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit té dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhjet e kaluara;

4. Propozim vendimin pér plotésim-ndryshimin e anétarit nga radha e ekzekutivit me nr.02-020/01-
0043141719, i dt.11.07.2019, t& komisionit pér emérimin edhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe
vendeve tjera publike brenda territorit administrativ t& Komunés sé Skenderajt t& miratuar né Kuvendin
Komunal me vendimin nr.01-020/04-0026002/18, i dt.03.05.2018, (Raporton Kryetari i Komunés z.
Bekim Jashari).

5. Propozim vendim me nr.09-312/01-0043154/19, i dt.11.07.2019, pér miratimin e Planit Komunal i
Veprimit pér Efigiencés e Energjisé (PKVE) 2018/2020, (Raporton Koordinatori Naim Geci)

6. Raporti i Auditimit pér vitin 2018 nga Zyra Kombétare e Auditimit (ZKA) dhe plani i Implementimit
t€¢ Rekomandimeve me nr. 04-052/01-0042877/19, i dt.11.07.2019, (Raporton Drejtori z. Mehmet
Berisha);

7. Raporti Financiar i realizimit t& buxhetit t&¢ Komunés Janar-Qershor 2019, me nr.02-052/01-
0042869/19, i dt.11.07.2019 (Raporton Drejtori z. Mehmet Berisha);

8. Propozim-vendimi me nr.11-400/01-0043796/19 e dt.15.07.2019 pér librin “FOLKLORIN NE
DRENICE” dhe konferenca shkencore pér folklorin ne Drenicé. (Raporton Drejtori z. Ramiz Shala)

9. Propozim-vendimi me nr.05-463/01-0043805/19 i dt.15.07.2019 pér anulimin e vendimit me
nr.01/nr.463-66 t& dt.05.08.2011 ge ka t& beje me ndérrimin e 0.10,00ha, ngastra nr.241 ZK. Skenderaj,
me ngastrén nr.669 ZK. Skenderaj prone e kuvendit t& komunés (Raporton Drejtori z. Ramiz Shala).

10. Propozim-vendimi me nr.05-463/01-0043806/16 i dt.15.07.2019 pér dhénien e pronés sé paluajtshme
n€ shirytézim afatgjate kompanisé pér grumbullimin e mbeturinave “UNITETI” dhe kompanisé rajonale
t& rajonale t& ujésjellésit “Mitrovica” njésia ne Skenderaj (Raporten Drejtori z. Ramiz Shala).

11. Propozim-vendimi me nr.05-463/01-0043811/19 i dt.15.07.2019 pér shpalljes s& zonave me interes
publik (Raporton Drejtori z. Ramiz Shala).

12. Té ndryshme.




l\‘nmz Shala: Pér me fute né rend dite preblemi &shtg & e kemi be njé kapércim procedural, M APL-ja
a rekomandua késhtu dhe né jemi tu e pérfille thjeshté propozim-vendimin pér me dhéne né diskutim

publm rregulloren pérkatés.

Kryesuesja: Faleminderit drejtor, e hapé debatin;

Derarta Ndreshaj: Drejtor pse kéto vendime po na ving ditén e fundit, pse po ka nevoj€ me u ngut
drejtor, ky vendim edhe né seancén e méhershme u ardhé me vongs, pse nuk pi ndjekeni procedurat q&
vendimet me na arch 7 dité€ para pér me pas rast me 1 lexua,

Ramiz Shala: Plotésim ndryshimet nuk dalin né dégjim publik sé i kéna ndryshua vetém dy rene me
ligjin lejohet me ndérrua 35% e materialit té preambulgs s& normés, ne i kemi ndryshua dy nen qe me marr
me pérqindje Eshté shumé e vogél. Dhe pika shtesé n& k&té komitet &sht€ ardhe sepse MAPL-ja e ka prua
masi &shté caktuar KPF-ja dhe mem ardhe pérpara e kisha gite né rend dite né material.

Kryesuesia: Faleminderit drejtor, fjalén ja kaloj kryetarit t& komunés z. Bekim Jashari,

z. Bekim Jashari. Sa i pérkel propozimin me Sandren e kam t&rheq vet sepse éshté bere gabim, sa i pérket
propozimit t& Ramizit edhe me pas ardh né rregull prapé MAPL-ja e kish kthye nj&jté sepse duhet me dale
né dégjim publik, nuk na ka kthye pse na e kem shti gaté dité e njéjta edhe me pas ardh me kohe &sht€ i
njéjti propozim vendim ge ne e kishim kalua asamble.

Kryesuesja: Faleminderit kryetar, dikush tjetér nése nuk ka, konstatojmé s& me (4) vota pér, (0) kundér
dhe (0) abstenim. rekomandohet pér kuvend Propozim-vendim pér dhénien né diskutim publik plotésim-
ndryshimin e rregullores pér kriteret ¢ vendosieve t& pérkohshime né hapésira publike né Komunén e

Skenderajt. Vazhdojmé me piken tjetre;

-Propozim-vendimi me nr.05-463/01-0044925/19 i dt.19.07.2019 pér shpalljes s& zonave me interes
publik (Raporton Drejtori z. Ramiz Shala).

Ramiz Shala: Eshté fjala pér parking publik né komunén e Skenderajt qe duhet me ja ngjite emrin né baze
t& kétij propozim-vendimi parcela nr.241 ZK. Skenderaj me destinim parking publik t& komunés tong,
arsyeja &shté se krejt komunat tjera kan€ parking publik vetém komuna jon nuk ka parking dhe komunén
ton kéna me be me njé parking publik.

Kryesuesja: Faleminderit drejtor, e hape debatin nése nuk ka, konstatojmé s& me (3) vota pér, (0) kundér,
dhe (1) abstenim rekomandchet pér kuvend Propozim-vendimi pér shpalijes s€ zonave me interes publik
Vazhdojmé me pyetje t& ndryshme fjalén ja kaloj Azem Gashit.

Azem Gashi: Pér parkun “Idriz Rreci” po me intereson dhe kisha kérkua prej d
qaté parcele qe aje person qe &shié tu e mirémbajt parkun ge e ka marre njé parcelé prej 0.32h dhe 0.23h
me na prua te dokumentuar dhe kisha ké&rkua qe qaj person t€ thirret te mir€mbaj parkun, drunjte,
ndri¢gimin kisha k&rkua nj€ sqarim me na dhen Ramiz?

Ramiz Shala: Dua njé kérkesé me shkrim ¢ ﬂprovo; kérkesén e bina ne Komitet ¢ gesim né seancg, ¢do
rekomandim ¢do vendim i seancés pér neve &shté i obligueshém dhe ne i mawrim vendimet ¢ nevejshme

gjithmoné konformé ligjit. m?‘\
\

rejtorit Ramiz Shala pér

Kiyesuesja: Faleminderit me kag i mbyllim punimet e késaj mblecinle fart%nn'ldeﬁt
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova _ ‘Opstina Skenderaj f
Republic of Kosovo ! “Municipality Skenderaj

i
Kuvendi i Komunés/Skupstina Opitine/Municipality of Assembly I

EXSTRAKT NGA PROCESVERBALI I MBELEDHJES KOMITETI PER POLITIX E FINANCAT
MIBAJTUR ME DATEN: 16.09.2019, |

NE bazg t€ nenit 43, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenit !
paragrafi 1,3 t& Statutlt té€ Komunés s€ Skenderajt nr. 01-110-385 t& datés 03.12.2008, Rregulloren ¢ punés
Kuvendit nemt 27, e n€ pajtim me rregullat e procedurés.

Kryesuesja e Kuvendit pasi kenstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e k¥saj mbledhjeje t& KPF-se
Skenderajt, propozon kété; -

REND DITE

. Fjala hyrése;

. Miratimi i rendit t& dit&s;

. Shqyrtimi i proc\,sv\.rbaht nga mbledh_;et e kaiuara

. Plani i Pungs sé KK-Skenderaj pér vitin 2020, (Raporton nyesues;a zn; }"atbardha Haliti),

. Plani i Punés sé& Ekzekutivit Komunal pér vitin 2020, (Raporton Kryetari i Komunés z. Bekim Jashari), -

. Propozim-vendim pér shqyrtimin publik t& projektit “Harta Zonale e Komunés ¢ Skenderajt 2020-2028,
me nr. 06-350/01-0073363/19, e dt.11.12.2019 (Raporton Drejtoreaha pér Urbanizém dhe Mbrojtje @
Ambientit znj. Sanie Ahmeti),

7. Prc)pozun -vendim pér rekomandim né kuvend miratimin e Rreguliores pér Menaxhimin e Parkingjev:
Publike né Komunén e Skenderajt me nr.01-110/01-0073215/19, ‘e 4t.10.12.2019, (Raporton K_ryetan ’
Komisionit p&r Statut dhe Rregullore t& Komunés s& Skenderajt z. Ramiz Shala), *

_8. Propozim-vendim pér rekomandim né kuvend miratimin e Rregullores p&r Mbrojtjen dhe Promowmm
| t& Drejtave t&€ Fémijéve n& Komunén e Skenderajt, me nr.01-110/01- 0073216119 i dt.10.12,2019
(Raporton Kryetari i Komisionit pér Statut dhe Rregutlore t& Komungs s& Skenderajt z. Ramiz Shal a),
il 9. Propozim-vendim pér rekomandim né kuvend miratimin e Planit t§ Transparencés n& :Cornunén ]
g Skenderajt 2019-2023, me nr.01-112/03-0073240/19, i dt.10.12.2019, (Raportoni Kryetari i KDII]JS}QHW
[ ..pés.Statut dhe Rre gullor° t& Komunés sé Skenderajt z. Ramiz Shala),

10. Té ndryshme. . ' B iy

Kryesuesja: T¢ nderuar & PmmShEﬂl i nderuar Kryetari i Komunes sé Skenderajt z. Bekim Jashari, t&

nderuar anétar KPF-sé, t& nderuar Drejtor t& Drejtorive, pérfagésués t& OSBE, shogérisé civile dhe gjithé ju
t€ pranishém. Atgheré né salle jang 7 anstaré (& KPF-sé. Para miratimit t& rendit ¢ dités fjalén ja kalojé ; -
Ramiz Shales i cili e ka njé pike shtesg; . Z.af:shf
Ramiz ShistmPershéndetje pér t¢ giithé, ky propozim-vendim qé Eshté si pike shtesé ka té b&jé me
vendimin paraprak t& dhénies t& prones s& Paluaj*shme né shfrytézim afatshlurtér sipas ligjit té ri nga 1 degf
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Ramiz Shala: Nése njé hapésiré brenda sheshit &sht€¢ packing pér bigikleta mund e parkon edha‘{
motogikletén po nuk mund me parku veturén pér ket dubet me kang mund. ' 3
Kryesussia; Faleminderit, me kaq i mbylli debatin pér kété pike, konstatoimé mé (G)vota p_ér_.(l_)kundégi
(Dabstenim rekomandohet pér Kuvend Propozim-vendim pér miratimin ¢ Rregullores pér Menaxhimin e
Parkingjeve Publike né Komunén e Skenderajt. Vazhdojmé me; :
Propozim-vendim pér miratimin e Rregullores psr Mbrojtjen dhe Promovimin e t§ Drejtave (i
Fémijéve nt Komunén e Skenderajt, me nr.01-110/01-0073216/19, i dt.10.12.2019, (Raporton Kryetari
i Komisionit pér Statut dhe Rregullore t£ Komunts s8 Skenderajt z. Ramiz Shala); '-
Ramiz Shala; Edhe kjo mregullore i ka plotésuar standardét minimale t8 shqyrtimit publiké ¢ kemi prité
kohen e parapamé pér t& marr vérejtje, sugjerimet, nga qytetaret dhe ¢ kemi ligjshméring nga MAPL-ja. |
Krvesuesia: Faleminderit Drejtor, e hapé debatin, nése konstatojmé mé (7)vota pér, (Dkundér, ( 0)abstenim
rekomandohet pér Kuvend Propozim-vendim pér miratimin e Rreguilores pér Mbrojtjen dhe Promovimin ¢
t& Drejtave t& Fémijéve né Komunén e Skenderaijt; Vazhdojmé me pikat shtesé:

-Propozim-vendim pér dhinien ¢ pronds s¢ paluajtshém t€ komunés ng shfrytézim personave
fizik/juridik me nr.05-463/01-0074483/19, i dt.19.12.2019( Raporton DGYIKP-sé z.Ramiz Shala),
Ramiz Shala: Ky propozim-vendim €shtg né t& mirén e komunés s& Skenderajt krijimi 1 vendeve t€ reja
punés rregullimi i hapésirés né até pjesé dhe ju lusé t& mbéshtetni. |
Kryesuesia; Faleminderit drejtor, e hapé debatin fjalén ja kaloj; _
Tlir Ejupit: Drejtor a ka mundési q& ekzelativi edhe ti si drejtori me i pércaktua kriteret pér dhénien né
shfrytézim té késaj parcele jo me ja léné komisionit pér me qité kritere ata qysh dojeni veté?

Ramiz Shala: S& pari duhet vendimi paraprak g& komuna e jepe pronén né shfrytézime, Ligji thot€ duhe

me u formua komision vlergsues t& asaj prone, masé miratimit komisioni ka pér obligim mé i pércaktu: .

kriteret ma té favorshme pér komunén e Skenderajt, ka me pérpilua draftin me njoftimin publiké bashké& my

thirrjen pér ankand publiké dhe do t& jen€ & precizuara data, koha, kushtet g€ duhet me 1 plotésua aplikanti
népér té cilén ka me kalua ofertuest; !
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Kryesuesia: Faleminderit drcjtorg, dikush tjetér, nése nuk ka konstatoims mé (6)vota pér, (Dkundér
(D)abstenim rekomandohet pér Kuvend Propozim-vendim pér dhénien e pronés sé paluajtshém t& komun_‘e‘?
né shfrytézim personave fizik/juridik. Vazhdojmé me piken tjetér shtesé Propozim vendimi pér formimin ¢
komisionit vlerésues, e hapé debatin n&€se nuk ka, konstatejmé mé (7)vota pér, (OViundér. (0)abstenin
rekomandohet pér Kuvend Propozim-vendim pér formimin e komisionit vierésues. Vazhdojmé me pyetjet .f
anétareve fjalén ja kalojg;
Azem Gashit: Pyetje; 1. Kush duhet me mirémbajt Parkun “Idriz Rreci” qé dihet s& aj mirémbajtés g€ k
qent nuk ¢ ka mirémbajt? 2. Me ka bé pérshtypje njé uré qe e kané€ ndértua ajo uré 1 kish shumé drrasat |
holla dhe ish rrezik i thymies sé kétyre dérrasave (& kini parasysh kété kryetar? 3. DSHP, Drejtor sa éshté b
furnizimi me kontejner né komunén tong edhe deri ku ka arrite ky furnizim dhe ata kontejner q& kang arritt
ku jangé parapa me u shpérnda né cilat fshatra?.4.Drejtorit t& Arsimit, Drejtor deri ku ka shkuar furnizimi m
dru népér shkolla?.5.Drejtoris s& Urbanizmit, Drejtoresh rrugés pér & stacioni 1 autobuzave éshté njé gropé
madhe t& ura a mund me ndérmarr digka me mbylig kété gropé?.

7.Bekim Jashari: Parku “Idriz Rreci” ende nuk ka pérfundua si projekt dhe jam i sigurt s€ mbikéqyrési
inxhinierét nga Komuna nuk ka me pranua as njé puné jo vetém né k&€ projekt po n€ as njé projekt tjctér p
u parfundua qysh duhet. T€ mirémbay tja pér vitin e ardhshém mé DSHP me shpallé tender ose qofté masi
kéna njésing e “Unitetit” mé pérfundua até puné atéheré mundém me marréveshje me shkua g€ me
mirémbajte gjitha parget, nése nuk bahen me “Unitetin” atéheré me sbpallé né procedurat e prokurimit db
me ja dhéne dikujé mé mirémbajte até parke. ‘

Gizim Ejupi: Sa i pérket parqeve t& qytetit &shi€ e drejt ekskluzive e DSHP dhe sa i pErket parkut “Idr)
Rreci” kemi pas njé mirémbajtés po ne si drejtori kemi me mar€ pérgjegjési dhe me zhvillua edls
procedurat tenderuese pér me ja dhéné njé kompanie pér mirémbajtjen ¢ t& gjitha hapésirat publike. —Sa
pérket furnizimit me konfejner né kété vite kemi pérfiuar -njé grandé prej Gizit Gjermané prej 64
kontejneréve mé kéto shporta kéna me i périshi fsh.Makerrmal, Ticg, Likfc dhe me 1 plotésua edhe 2
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fshatra qe jan€ mbet né gjysmén. Né qytet kemi marré 35 shpona mobile € cilat kemi filluar me vendosjen e
tyre. Edhe sot kemi me b& pranimin e kamionéve pér mbeturinave dhe kemi me i ofruar shérbime qytetarit
né maksimum.

Bekimi Latifi; Furnizimi me dru &shté bé né (8 g}trhﬁ shkollat, pérpos ng shkollén e gjimnazi nuk u bé pér
arsye sé€ nuk ka pas vend me i vendos druté.

Kryesuesia: Faleminderit, fjalén ja kaloj;

Llir Ejnpi: Pyetje pér Drejtorin e Arsimit, Drejtor a éshté e vértet q& ekzistojné kamera népér disa klasé
népér shkolla, dhe sipas mendimit time nése jang t& vendosura ato kamera népér klasé &shté cenim i
privatésisé edhe t& mésimdhénésve dhe t& nxénésve, dhe sipas mendimit time kéto kamera duhet me u heké
nga klasat.

Bekim Lafli'l1 Po &shté e vértets g8 k"i kamera pér arsye s& po ndodhin probleme népér shkolla dhe nuk ka
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Donika Rushiti: Un€ kamé& punua né shkollén e Llaushés e né até shkollg ka pas kamera dhe &shté shumé
lehté &shté me punua me nx&néset me kamera né klasé dhe nxénésit nuk béjné dicka t& paligjshém.,
Kryesuesjas Faleminderit, fjalén ja kalojé;

Dorarta Ndreshaj: Parku “Idriz Rreci™ the nuk &sht€ pérfiundua énde dhe kamé pa n& shumé vende gé njé
pjesé té parkut me be pér rekreacione p.sh. do pajisje t& fitnesit? DSHP, drejtor kéto shporta q& i kini marré
prej Gizit Gjermane kush €sht€ pérgjegjés pér shp&rndarjen e kétyre shportave, edhe kamionét e unitetit po
vonohen n€ marrjen e mbeturinave?

z.Beldm Jashari: Dorarta po me pélgen si ide s& n& park me b& nj€ pjesg pér rekreacione dhe vitin tjetér do
ti vendosim, Edhe pér mos marrjen e mbeturindve kemi ankesa nga shumeé gytetar tjer¥ dhe shpresojmé me
marrjen e k&tyre kamiongve nuk kini me pas problem.

Gézim Fiupi; Dorarta € kemi formua njé komision pér shpérndarjen e kétyre shportave dhe ata gytetar qé
jang t8 interesuar me marré nj€ shport® kan€ me shkua me nénshkrua njg kontrat® me “Unitetin” dhe me
marré shportén.

Kryesuesia: Faleminderit, fjalén ja kaloj ;

nuné:

Hysni Mehani: DBF-sé, drejtor si kuvend komunal prej t€ hyrave vetanake kemi votuar njé buxhete pér
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zgjerimin e asamblesé e qe si projekt nuk &shté realizuar ku 8shté ¢éshtja?. Eshié e mir& mbjellja ¢ fidanéve
po kamé pa tu 1 mbjellg ne betone kush &shté pérgjegjés pér kéto fidané kur t& mbjellén? Pér Drejtorin e
Arsimit e kini shpallur nje konkurse pér punésim né Qerdhen “Néna Zahide” dhe e kini lypé me pérgatitje
profesionale O deri n€ 3 vite dhe aty kang aplikuar dy studente qé ¢ kané krye ké&té drejtim pérkatés qysh e
kini lypé, dhe sipas informativé qe kamé marr€ aty &shté marré dikush tjetér q& nuk ¢ ka até drgjtim dhe nuk
e ka t& pérfunduar as ne UP po e ka n§ AAB dhe drejtimin e ka ne shkenca sociale, ¢éshtja &shts né ¢fare
baze juridike ju e kini lyp€ me 0 deri né 3 vite dhe ju e kini marr dikén tjetér me drejtim me shkenca socizle
edhe ne Kolegjin AAB &shtg e vértet kjo drejtor?

Kastriet Gashi: Procedura pér zgjerim t€ sallés s¢€ Kuvendit t&€ Komunés éshté né procedura tenderuese nuk
kemi informacione t& sakta né cilén fazé 8shté po e di g€ ka pas vonesa &shtg dashur me anulua dhe me

- shpallé prapg.
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z.Bekim Jashari: Sa 1 pérket fidangve nuk &shté e vértet q¢ mblidhen ne beton po mbillen ne dhe, dhe
kompania qé e bané& mbjelljen e tyre ka garancing 1 vite n& mirémbajtjen e tyre dhe cila déshton e ndérren.
Belim Latifi: Sa i pérket konkursit &shté shpallur dhe &shté marré njé punétoré q& 1 ka plotésuar kriteret n&
bazé konkursi qé& &shté shpallur.

Kryesuesia: Faleminderit me kaq i mbyllim debati shihmi né mbledhjen e.Kuvendit g&¢ mbahet me
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Republika e Kosovés - Rpa-dé ﬂ/"” 200717 j/z . Komuna Skenderaj
Republika Kosova gg;g pg Bk, LR Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komun#gs/Skup§tina Op8tine/Municipality of Assembly

EKSTRAKT NGA PROCESVERBALI I MBELEDHJES KOMITETI PER POLITIK E FINANCAT I 8

MBAJTUR ME DATEN: 22.01.2020,

Né bazé & nenit 43, té Ligjit pér vetéqgeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenit 3?—-
paragrafi 1,3 t& Statutit t& Komungs s¢ Skenderajt nr. 01-110-385 t& datés 03.12.2008, Rregulloren ¢ punés se-*

Kuvendit nenit 27, e n€ pajtim me rregullat e procedurés.

Kryesuesja e Kuvendit pasi konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e késaj mbledhjeje t& KPF-se
Skenderajt, propozon kété:

- 1" REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhjet e kaluara;

Raporti 1 Punés s& Ekzekutivit pér vitin 2019, me nr.02-052/01-0003104/20, i dt.16.01.2020,

(Raporton Kryetari i Komunés z. Bekim Jashari),

S. Informaté pér pérfundimin e periudhés s& paré pér vitin shkollor 2019-2020 dhe fillimin e
periudhés sé dyté, me nr.1382/20, (Raporton Drejtori i DKA-sé z. Bekim Latifi).

6. Plani i Pungés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, me nr.02-052/01-0004092/20, i dt.

2.01.2020; (Raporton Kryetari i Komunés z. Bekim Jashari),

7. Pr0p021m -Vendim pér dh&nien né diskutim publike t& draft rregullores pér dhénien né shiryt€zime
deri né njé (1) vite t& pronés, ob_| ekteve, lokaleve dhe hapésirave publike né komunén e Skenderajt,
me nr.01-110/04-0003886/20, i dt.21.01.2020,(Raporton Kryetari 1 Komisionit p&€r Statut dhe
Rregullore t& Komunés sé Skenderajt z. Ramiz Shala),

8. Pyetjet e ké&shilltaréve nén piken t€ ndryshme.

o o S

Kryesuesja: Té nderuar té pranishém i nderuar Kryetari i Komunés s& Skenderajt z. Bekim Jashari, t&
nderuar anétar KPF-sg, t& nderuar Drejtor t& Drejtorive, shogérisg civile dhe gjithé ju t€ pranishém. Atéherg
né salle jané 6 anétaré t& KPF-s&, mungon Lavdie Geci, Para miratimit t€ rendit t€ dités i kem dy pika
shtesé: Plani i Punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, me nr.02-052/01-0004092/20, i dt.
22.01.2020, (Raporton Kryetari i Komunés z. Bekim Jashari),),
z.Bekim Jashari: Plani i KKSB-sé ka pér qellim qé ti ndihmoj pér punén me efikase si dhe do ti mundésoj
kuvendit komunal dhe organeve tjera brenda komunés si dhe planeve tjera me interes gg t& kené me shume
njohuri lidhur me até sé si t& mbéshtesin KKSB-n& pér realizimin e planeve né€ pérmésimin e siguris€ né
bashkési, KKSB-ja ka mbajtur 6 takime ku kan& diskutuar shumé ¢éshtje P.sh. pér ¢éshtjen ¢ sigurisé népér
shkolla, komunikacion, rreth dhunés n& familje, e shumé ¢&shtje tjera g€ jan€ p&r t€ mirén e komunés toné.
Krvesuesja: Faleminderit kryetar, e hapé debatin nése nuk ka, konstatojmé& me (6)vota pér, (0)kundér (0)
abstenim fiitet si pik# shtesé Plani i KKSB-s&. Vazhdojmé mé piken tjetér shtesé;
Propozim-vendim pér dhénien né diskutim publik t& draft rregullores pér dhénien né shfrytemm der:
né njé (1) vite té pronés objekteve e lokaleve dhe hapésirave publike n& komunén e Skenderajt;
(Raporton Kryetari i Komisionit pér Statut dhe Rregullore t§ Komunés s¢ Skenderajt z.Ramiz Shala);
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Bekim Latifi: Kjo dukuri péreiliet gjithmoné nése ¢ ke pércjell edhe herén e kaluar ka pas rendje té
suksesit neper shkolla, kéna me u mundua me ndérmarr dicka né kété drejtim.

Kryesuesja: Faleminderit drejtor me kaq e mbyllim debatin pér k&té piké, konstatojmé me (6)vota pér,
(O)kundgr (0) abstenim rekomandohet pér kuvend Informaté pér pérfundimin e periudhés s€ paré pér vitin
shkollor 2019-2020 dhe fillimin e perindhés s& dyté, me nr.1382/20. Vazhdojmé me piken tjetér:

-Plani i Punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, me nr.02-052/01-0004092/20, i dt.
22.01.2020, (Raporton Krvetari i Komunés z. Bekim Jashari).

z.Bekim Jashari: KKSB-ja ne komunén e Skenderajt éshté organ késhillues-konsultues pér ¢eshtjet e
siguris€, me pérfaqésim té gjer te té gjitha bashkésive t&é komungs. Ky plan ka pér gellim q& ti ndihmojé
KKSB-s¢ pér punén me efikase si dhe do ti mundésoj Kuvendit Komunal dhe organeve tjera brenda
Komunés, si dhe paléve tiera me interes qe t& kené me shumé njohuri lidhur me até se si t& mbéshtesin
KKSB-né¢ pér realizimin e planeve né pérmirésimin e sigurisé né bashkési. Ky plané do ti fuqizoj pérpjekjet
institucional€ né nivelin lokal dhe akteréve té tjeré né parandalimin e dukurive negative q&€ cenojné lirin e
[évizjes sé qytetaréve né pérgjithési, gjithmoné duke marré parasysh rekomandimet q¢ dalin nga raportet ¢
institucioneve vartése & fushés sg sigurisé.

Kryesuesia: Faleminderit kryetar, e hapé debatin nése nuk ka, konstatoimé me (6)vota pér. (O)Ykundér (0)
abstenim rekomandohet pér kuvend Plani i Punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2020
Vazhdojmé me piken tjetér:

-Propozim-Vendim pér dhénien né diskutim publike t& draft rregullores pér dhénien né shirytézime
deri né nj& (1) vite té pronés, objekteve, lokaleve dhe hapésirave publike né komunén e Skenderajt,
me nr.01-110/04-0003886/20, i dt.21.01.2620,(Raporton Kryetari i Komisionit pér Statut dhe
Rregullore té Komunés sé Skenderajt z. Ramiz Shala),

Ramiz Shala: Kjo rregullore ka munguar ne komunén toné dhe &shté jetike pér me ja lehtésuar ligjeve pér
dhénien e pronés né shfrytézim deri né nj& (1) vite qé &shté e normuar t& neni 6 pika 1.3 t& ligjit 06/L-092
gshté e cekne qe komuna duhet te nxjen® rregulloren pér dhénien né shirytézim t8 prongs deri né njé (1)
vite ge e obligon komune qge ta kemi k&t rregullore, e kemi pérgatit si draftin e kemi prua kétu pér me
rekomandua pér kuvend e me dal ne diskutim publiké.

Kryesuesja: Faleminderit, e hapé debatin nése nuk ka konstatoimé me (6)vota pér, (0)kundér (0) abstenim
rekomandohet pér kuvend Propozim-Vendim pér dhénien né diskutim publike té draft rrecullores pér
dhénien né shfrytézime deri né njé (1) vite t& pronés, objekteve, lokaleve dhe hapésirave publike né
komunén e Skenderajt.. Vazhdojmé me pyetjet ¢ anétareve fjalén ja kaloj:

Azem Gashit: Pas njé takimi me disa fshatar t& Rezalles g& kang nj& kérkesé q& lagjja Ahmetaj dhe Zabelaj
kané nevojé pér tretuar dhe pér ndrigim deri t& shkolla? Té parku “Idriz Rreci” ky park €shté tu u démtua
dhe ju kamé paralajméruar qe puna po behet e dobét qé éshté démtuar ura, lojérat e fémijéve ge ju lus me
mirémbajt me caktuar njé punétor aty (i ka dokumentuar edhe me foto kéto démtime)?

z.Bekim Jashari: Sa i pérket trotuarit dhe ndrigimit ne fsh. Rezallé ne lagjen Ahmetaj dhe Zabeli keté vite
kané me pérfundua te shohim sa po kem buxhet dhe pérkrahje nga qendra. Sa i pérket Parkut “Idriz Rreci”
jemi kané e kemi shikuar punét po t& ura &shté njé problem se hektat nuk i ka pas shpesh kur jan& vendos
dérrasat e pér até arsye jang démtuar drrasa dhe firmés i kemi dhen vérejte dhe do ta rre gulloj dhe kemi
garanci nga pune kryesi nése démtohet vjen e rregullon kompania. Ne prokurim e kemi pas projektin pér
vendosjen e kamerave né qytet po ky projekt fatkeqésisht na déshtoj dhe kété vite do t& pérfundojé kéte
projekt dhe qyteti i Skenderajt éshté ma i sigurt nga shumé démtime qe po na ndodhin. Sa i pérket
mirémbajtjen ne Parkun “Idriz Rreci” kemi me u mundua me zgjidhé ¢Eshtjen e mirémbajtjeve népér parqe
po nése nuk mundem duhet me ja dhéné kompanisé Uniteti me i mirémbajt té gjitha parget.

Kryesuesja: Faleminderit me kaq i mbyllim punimet ¢ Komitetit pér Politik e Financa shihmi ne seancén e
asamblesé qe mbahet me 30.01.2020 ne ora 11:00. QAR £ DN

K, :
Procesmbajtési \::ns |('{-(f ghxféﬁl gsja e K -sé
\’1/“17 Selmani ‘ W o aagathardha Haliti
PR e
W ek CEONEEN
"é/ / _\L )ij . ,_‘] b\él N \\

0 / 7, Y a8
I
. B8

tepu
tepuls

el
\;,:_1_&

DAl

- REY

ne

Lot




REPUTUSAT 0309 7031 $05074n
A L ene s XOSOVARE U3 NIE A fpne,
I‘u‘t.!h-.'lr.wlhﬂb'iiiﬁf![rGFH!.'H:CiF.!;?rf_‘!U-"S::'M -'I‘!f;-‘,:‘-:’ [—

pUA I TH

b1 @60/04- 00/ 7918 /2.0

A2 . 0¢ 90onq
Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova - x Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/Skup$tina Opstine/Municipality of Assembly

EKSTRAKT NGA PROCESVERBALI I MBEI_..‘]E'.DHJ'ES KOMITETI PER POLITIK E
FINANCAT I MBAJTUR ME DATEN: 21.05.2020

Né bazé t€ nenit 43, t& Ligjit per vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenit
37 paragrafi 1,3 té Statutit t& Komunés s& Skenderajt nr.01-110-385 t& dt.03.12.2008, Rregulloren e
- punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me wregullat e procedurés,

Kryesuesja e Kuvendit pasi konstatoi sé ekziston kuorumi pér mbajtjen e késaj mbledhjeje té KPF-
se Skenderajt, propozon kété:

REND DITE

. Fjala hyrése; -

. Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhjel e kaluara;

Raporti Financiar i Regiizimit t€ Buxhetit Komunal Janar-Mars 2020, me nr,02-052/01-00145565/20,

i dt.12.05.2020, (Raporton Drejtori pér Buxhet dhe Financa z. Kastriot Gashi),

5. Raport i Zyrés sé Prokurimit pér muajit Janar-Prill 2020, me nr.03-052/01-0014227/20, i
dt.05.05.2020, (Raporton Drejtori pér Buxhet dhe Financa z. Kastriot Gashi).

6. Té& ndryshme.

Kryesuesia: Té nderuar té pranishém i nderuar Kryetari i Komunés z Bekim Jashari, i nderuar
Nénkryetar i Komunés z. Nuredin Lushtaku, té nderuar anétar KPF-s&, t& nderuar Drejtor t& Drejtorive,
Shogérité civile dhe gjithé té pranishém. Atéheré né salle jané 6 anétaré t& KPF-sé, mungon Lavdie Geci
me arsye sepse gjendet jashté Kosové né shtetin e Gjermanisé e pér shkak t& situatés Q€ po ndodh me
virusin COVID-19 nuk mundet me udhétua.

-Vazhdojmé me miratimin e rendit t& dités, e hapé debatin nése nuk ka, konstatoimé me (6) vota pér, ()
kundér dhe (0) abstenim, miratohet Rendi i Dités. Vazhdojmé me Shqyrtimi i Procesverbalit nga
Mbledhjet e kaluara, e hapé debatin, nése nuk ka, konstatoimé me (6) vota pér, (0) kundér dhe ( 0)
abstenim, miratohet Shqyrtimi i procesverbalit nea mbledhjet e kaluara. Vazhdojmé me piken 4;
-Raporti Financiar i Realizimit té Buxhetit Komunal Janar-Mars 2020, me nr.02-052/01-
00145565/20, i dt.12.05.2020, (Raporton Drej!.ri pér Buxhet dhe Financa z. Kastriot Gashi),

z. Kastriot Gashi: Né& pérgjith&si buxheti i rep. Kosovés i vitit 2020 éshté karakterizua me vonés der; t&
miratimi i saj né muajn mars kur ka ndodh dekreti nga Presidenti t€ rep. Kosovés, kryesisht buxheti i
komunés sé Skenderajt pér vitin 2020 pa bartjen e t& hyrave &shté 14,950.500€, sipas kategorive té ndara
si; Paga dhe -méditje 7,824,425€, Mallra dhe shérbime 1,650.640€, Shpenzime komunali 294,537€,
Subvencione 300,000€, Shpenzime kapitale 3,773.140€ dhe Rezerva 1,107.758€. Rezerva ka pas pér heré
t€ paré né vitin 2020, MF e ka krijuar njé fond pér kategori t& vecanta kategoriné e Rezervave, kjo &shté e
lidhur direkt me Ligjin e Pagave dhe ne qoft€ sé miratohet ligji i r i pagave atéheré kéto mjete do té
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Rezall éshté shpérthver disa vena dhe banoret ankoben qe kérkesat nuk po i merren parasysh, a ka
kontraté puné kryesi ge me i rregullua kéto probleme ne fshatin Rrézall? 4.A &shté nénshkruar kontrata
per siguring e objekteve 18 komunés edhe nése éshté nénshkrua pér sa vjet éshté nénshkrua?

Kastriot Gashi: Kontrata pér siguriné e objekteve nuk u nénshkrua, e kemi shpallur tenderin pér tri vite,
gshté ne proceduré té aplikimit dhe shumé shpejté behet edhe hapja. Vlera minimale t& furnizimit me
llamaring pér kulmin e shkollés “Shote Galica” &shié se né muajin shkurt ka qené njé eré e madhe dhe
shkollés ja ka larguar njé pjesé t& kulmin qe vlera minimale me ligjin ¢ prokurimit éshté parapa shpenzim
deri 1,000€ dhe ne momentin qe e kalon 1,000€ &shté koetim i emimit.

Krvetari i Komunés z. Bekim Jashari: Sa i pérket peméve dekorative &shté formua njé komision dhe
komisioni kané dalur ne teren dhe jané tu e pérgatite raportin, pér druje dekorativ me kompania kemi
garanci qe ata druje qe thahen me i mbjellé edhe njé heré. Sa i pérket sheshit éshté bé pranimi teknik dhe
me kompaning kemi garancie 2 vite pér gdo prishje qe béhet ne shesh,

Sanije Ahmeti: Sa i pérket defekteve t& kanalizimit né Rezall, kompania ka obligim endet pér ¢do
prishje ge behet e kemi njoftua dhe pritet me i rregullua ato defekte. E kemi shpallur njé tender pér ¢do
defekte qe behet pér kanalizime, dhe shpejti ka me u kontraktua ndonjé kompani.

Kryesuesia: Drejtoresh njé shqetésim e kané banoret e fshatit Burojé sepse ju ka shpérthye kanalizimi,
ndérmermi masa drejtoresh? Faleminderit drejtoresh dikush tjetér nése nuk ka konstatojmé me (6) vota
pér, (0) kundér dhe (0) abstenim, rekomandohet pér asamble Raport i Zyrés sé€ Prokurimit pér muaijit
Janar-Prill 2020. Vazhdojmé me pyetjet e anétareve fjalén Jja kaloj Azem Gashi Donika Rushiti dhe
Hysni Mehani:

Azem Gashi: 1.N€ fshatin Turiqee pérkatésisht t& pjesa ku &shté e rrethakuar me tela nga 7 véllezérit aty
Eshté njé shqetésim nga njé deponi e mbeturinave nga qytetaret e asaj lagje? 2. Parku “Idriz Rreci” éshté
duke u shkatérrua dhe nése nuk merren masa pér me ruajtur aj veg po shkatérrohet, i kam edhe fotografit
qe ato lodra veg jané shkatérrua né até park gjithé ajo pune e miré qé &shts bs?

Donika Rushiti: Pérshéndetjet pér t& gjithé, urime drejtorit t& DKRS-sé punén. Uné personalisht kam

marr mesazh prej Ansamblit Drenica , ata anétar kishin informacione qe klubeve sportive ju kishin nda
40,000.00€ dhe Ansambli Drenica ka kérkua prej meje me javé bé kéts pyetje se cka ka me ndodh me
neve a ka ma pas paga né kété kohé pandemie pér neve nga virusi covid-19? _

Hysni Mehani: Kryetar me &shté théné qe kur po shpémdahen gytetaréve ndihmat, po ju kérkohet
nénshkrimi qe keni me votua Bekim Jasharin nuk kam informacione t& sakta po me €shté thén€ me kété
tendencé g€ po ju jepet ka dy tri heré t& njéjtéve persona. E vlerésoj punén ge po béhet ne aspektin e
bamirésisé po mos me lané me bé késhtu.

Gézim Efupi: Deponi ilegale t& regjistruar pér kété vite jané 96 deponi qé kané qené té regjistruar ne
formé gjipiesi i kemi largua 106 deponi ilegale té cilat kané qené t& médha t& mesme dhe t3 vogla ndérsa
nj€ pjesé népér fshatra nuk kemi mund me i pérfundua kéto puné sepse jané shumé deponi qe nuk jané té
regjistruar qe nuk kemi qené ne dijeni qe nuk ekzistojné, sepse gjaté késaj periudhe ose jané krijuar ose
kané qené t€ ma hershme sepse kjo éshté bé ne bashképunim me Gizin Gjerman g€ béhet regjistrimi i
deponive ilegale qé pér kété fazé€ kemi arritur me i largua 106 deponio ilegale. Dhe deri ne fund t& vitit e
kemi marréveshje me kompaning “Uniteti” p&r ¢do deponi ilegale me largua. Kjo geverisje ¢ ka gjetur me
23% pérfshirjen e mbeturinave tash kemi arritur n& 86% dhe deri ne fund té vitit besoj ge kemi me arritur
mbi 90%. -

Abdyl Imeri: Faleminderit, pérshéndetje pér t€ gjithé, realisht tash e kam marr detyrén si drejtor i
DKRS-sé jam duke e béré njé skanim 1€ gjendjes ne Rini, Kultusé dhe né Sport kam filluar takime,
Problemet qe i adresove ti, do ti trajtojmé dhe do ti shikojms se cilat jan€ ato mangési ¢ka ka konkretisht
pér ansamblin Drenica.

Kryetari { Komunés z.Bekim Jashari: Sa i pérket shpémdarjes sé ndihmave kisha pas déshiré me dité
emrin e ati personi qe po ma keqpérdor emrin tim me pako ushqimore &shté sendi ma i ults qe mundet me
be dikush, e kam kritiku kété publikisht qe kané shpémda té tjerét ma herét dhe i qéndroj mbrapa asaj dhe
kjo &shté arsye qe skam dal kurré me shpémda me bé reklame pérpos né piken e nisjes dhe nuk e kam
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NGA PROCESYERBALI I MBLEDHJES SE KALUAR TE KOMITETIT PER POLITIKE E est:_ 158,
FINANCA I MBAJTUR ME DATEN 19.04.2019. d‘immm e
ues}t
: kété mbledhje morén pjesé: Anétarét e KPF-s&, Kryetari i Komunés, Drejtorét e drejtorive komunale, 'r e;and(
:faq&suesi t& shogérisé civile: Rﬁ’“‘u b
a
me
r ket€ mbledhje propozoi kété : l\!l?;; K
REND DITE - 'Osme
“jala hyrése; ‘ eSEmg es
Viiratimi i rendit t& dités; ! ko\gn?é'
shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar; s<hte

ropozim — Vendim nr. 06-463/04-0021175/19, i datés 11.04.2019, pér themelimin e inkubatorit t& blmeait i

. el
parcelén nr. P —72015063-00241-01, ( raporton Dr\,}toresha znj. Sanije Ahmeti); : f;w
Raporti ‘firanciar i realizimit t& buxheut Komunal, janar — mars 2019, nr. 02-400/01 00211570’ 19, i datés et
04.2019, ( raporton Drejtori, z. Mehmet Berisha); P e
Propozim — Vendim nr. 02-020/01-0021406/19, e datés 12.04.2019, pér t& hyrs n& bashképunim ndér ‘_\ l;f,i\_t
munal me Komunat e Vushtrris§, Drenas dhe Obiliq n& fushén e infrastrukturés dhe fusha tjera ( rapmton e
retari i Komunés, z. Bekim Jashari). 1‘-5 “
& ndryshme. - &

Y
resuesja — Po fillojm& me mbledhjen e komitetit pér politik dhe financa, pérshéndetje pér ju anétar t& kpf-sé,
tor t€ drejtorive Komunale, pérfagésues t&¢ OSBE-sg, shoqérisé civile dhe ju t& gjithé t& pranishmit, ne sall
zent jan 6 anétar, mungon Drenusha Hajzeri — Geci g& tash me ¢ dini, vazhdojmé me pikén e radhés.

‘atimi i réndit t& dités — Konstatojmeé se me 6 vota pér, asnjé kundér, dhe asnjé abstenim, miratohet rendi i
s, vazhdojmé& me pikén e radhés.
tyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar — Pasi ge nuk kemi te paraqitur pér diskutim, shkojméme
m, konstatojmé se me 6 vota pér, asnjé kundér, asnjé abstemm, miratohet procesverbali pa vérejtie,
1dojmeé me pikén e radhés. i
pozim ~ Vendim nr. 06-463/04-0021175/19, i datés 11.04.2019, pér themelimin e 1nl{ubatorit té '
wesit né parcelén nr. P — 72015063-00241-01, ( raporton Drejtoresha znj. Sanije Ahmeti); \
ije Ahmeti — Faleminderit Kryesueae nershendetje pér Kryetarin dhe ju t& gjiths t& pramshmzt propozimi
;ale Ka t& b&j¢€ me themelimin e nj€ inkubatori i cili do ndihmon ne promovimin ¢ Lizneseve t& Komunés
» € qe kemi propozuar pér miratim, lokacionin e kemi caktuar e keni né propozim, kété propozim do ua
jellim Ministris€ e q€ me pastaj ata te na ndihmojné né k&té projekt, nuk po e zgjati me shumé nése keni
1j€ pyetje urdhgroni, faleminderit.
esuesja — E hap diskutimin.
ni Mehani — Faleminderit Kryesuese, unt nuk pe kam t& qart€ kétu tek ky propozim, po thote themelimi i
batorit do t& beéhet né parcelén e cekur n& propozim, nuk e kemi t& kjarté a ka mu caktu parcela ku ka me u
losur inkubatori, apo vetém do té krijohet njé trup ku do jep sh&rbime, ¢ka do b&het a do caktohet lokacion
nkubator apo ¢faré, pastaj &shté e pa kjart® inkubatori administrohet nga themeluesi, e qe themelues &shté




Kryesuesjn - Pasi q& nuk kemi Yjerg pér diskutuar, shkojmé ne votim, konstatojmé se me 6 vota pér, asn
kundér dhe asnjg abstenim, rekomandohet p&r Kuvend propozim - vendimi pér t& hyré né bashképunim ndé
komunal, vazhdojmé me pikén e radhss,

T& ndryshme -

Azem Gashi — Faleminderit Kryesuese, desha ta ngriti ¢&shtjen e parkut Idriz Rreci & € kam ngrit edhe me
heréi, ky park po démtohet si dhe nuk po mirémbahet, t€ shiqohet se kush po i béné ato déme.

Kryetari i Komunés, z. Bekim Jashari — Pér parqet ne Qytetin tong e kemi né procedurg t& tenderimit, me i
rregullu parqet, parkua Idriz Rreci me mbush edhe lojéra pér f8mijé, do t& shigohet kush po i béné ato déme, si
dhe ¢éshtjen e mirémbajtjen do ta shqyrtojme nése ka ndonjé pa rregulluesi do ua sjellim kétu ne Kuvend e ta
shfugizojmé.

Azem Gashi — Desha t& pyes¢ edhe pér drejtori (8 arsimit, éshté dhéne tenderi p&r me ju ndérruar dyert e
shkollés Haméz Jashari, e q& nuk jané ndérruar fare, vete, jané béré disa renovime té vogla, pastaj kalldaji i
éshté dhéne donacion & qg &shté pérfshi né buxhet t& Komunés g8 &shié paguar me shumé prej 9,000€, té
shiqohet edhe kétu t& jep llogari dikush pér kéto kegpérdorime.

Kryetari i Komunés z. Bekim Jashari — Edhe uné pajtohem q& t& hetohen kéto raste te Jep llogari dikush pér
kéto keqpérdorime. '

Kryesuesja - Atéherg dua t& ju njoftoj se seanca e Kuvendit do t& mbahet me datén 30.

Hysni Mehani —~ Data 30 &sht& pérvjetori i Déshmorit Ilaz Kodra, e q& ka aktivitete t&¢ ndryshme &shts e
ngarkuar ajo dit t& shtyhet nése jané mundssit,

Kryesuesja — Ateheré pas kérkesave 1€ anétaréve & kpf, seanca e Kuvendit shtyhet pér datén 02.05, pasi & !
diskutuam ¢ gjitha pikat e réndit t¢ dités, e mbylli kété takim kaloni miré deri né takimin e radhgs.
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Republika ¢ Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kesovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komun#s /Skupitina Op3tine/Municipality of Assembly

EKSTRAKT NGA PROCESVERBALI [ MBEIT:EDHJ.]_ES KOMITETI PER POLITIK E
FINANCAT I MBAJTUR ME DATEN: 17.05.2019,

Né bazé té nenit 43, t€ Ligjit pér veféqeverisje lokale ar 03/1.-040, t&8 Republikés s& Kosovés, si
dhe nenit 37 paragrafi 1,3 t€ Statutit t& Komunés s€ Skenderajt nr. 01-110-385 t& datés
03.12,2008, Rregulloren e punés s& Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Kryesuesja ¢ Kuvendit pasi konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e késaj mbledhjeje
t& KPF-se Skenderajt, propozon keté:

REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi { rendit t& dités;

Shqyrtimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara;

Propozim-Vendim nr. 11-400/010026995/19 i datés 10.05.2019, pér ndarjen e mjeteve

financiare nga kategoria ekonomike e subvencioneve nga DKRS-ja, pér librin shkencor

“Drenica ne Fokusin e Historis€” (raporton Drejtori z.Ramiz Shala);

Propozim-Vendim nr. 11-400/01-0026958/19 i datés 10.05.2019, pér ndarjer e mjeteve

financiare nga kategoria e subvencioneve nga DKRS-ja per filmin dokumentar titulluar

“Ura Gjakut” kushtuar Selman Vojvodés, (raporton drejtori z.Ramiz Shala); @
6. T& ndryshme; : =

:J:.‘__.J_(\)._.-

L

Kryesuesja — Po fillojmé me mbledhjen e komitetit pér politike dhe financa, | nderuari kryetar i
komunes z.Bekim Jashari , anetare te KPF-se, OSBE, shoqéri civile dhe ju te pranishem. At&heré
Rérkim falje kemi marr nga Donika Rushiti besoj qe Ilir Ejupi do t bashkéngjitet giatg takimit.
Prezent jan€ 6 antart ¢ KPF-se para miratimit t& rendit te dités me dt.15 ka ardh8 qarkorja e
pare buxhetore késhtu ne kemi méadu me fute si informaté dhe pse nuk ka gene vitin e kaluar ja
kisha kaluar fjalén Drejtorit te Financave pér disa informata shtesg.

Mehmet Berisha: fileminderit kryesues, pérshéndetje Kryetar dhe ju anétar te komunitetit pér
KPF 58, te nderuar te pranishém, kolege, Qarkorja Buxhetore pér vitin 2020/01 pér vitin 2020-21
dhe 2022 ka dal me 15 maj dje na ka ardh dhe sot e kemi shpérnda ne rapertin e materialit € juaj
te keni, Qarkorja Buxhetore &shté dokument me t& cilén behet korniza afatmesme buxhetore e
cila duhet te dini te aprovohet ne seance te qershorit ndérsa Buxheti punohet gjate muajit korrik,
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‘giendja e parku! qe &shi€ pér fEmijét e qytetit ton, edhe kétu nuk i fajésoj institucionst por i

fajésoj qytetaret qe jang te pandérgjegjshém, kéto jané mbeturinat te hyrja e shkollés profesionale
nga ana ¢ poshtme te pishat, ti jap mbas andej i sheh edhe te drejtoria e inspeksionit, kétu ish
kang mir€ me qen edhe Drejtoresha e Urbanizmit se ata dhané leje pér kété dhe kujé i dhajn leje
ata lypin nja garancion mos me démtua pronén shtetérore Komunale, kjo éshté rruga 17 shkurti
kétu punohet , jang te demtumé rrugét, &shté tu u punu por kompania qe éshté afér saj nuk bén
déme qysh ka ber ky, kjo &shté rruge mjafte e frekuentume dalin tash njerézit edhe te packu Idriz
Rreci, edhe njeher® se di masi i hyrén késaj qeshtje a i ke pa demet qe jang duke u bere, po ski faj
ka kompania ge € mirémban, ung kisha kérkua kompanisé qe me ja marr két& kontrat me ja prish
edhe me angazhua nj€ kompani tjetér, kéto jané disa ge kisha kérkua edh me i riparua edhe me ia
marr punén me i kthye ne gjendjen e méparshme qysh ka qen parku garant ge nuk ju ka be, ge se
ka mirémbajte te parku Amerikan kisha kérkua mi angazhua nj& njeri qe me mirémbajt qe Eshté
miré me mirémbajt faleminderit.

Kryesuesja: Faleminderit Azem, fjalén e ka drejtori pér Shérbime Publike Gezim Ejupi.

Gezim Ejupi: I nderuar Kryetar, te nderuar kryesues, te nderuar asamblist me vien mire qe e
keni ngjit k&té shqetésim dhe &shté mire qe me pas njeréz te tille ge te ngrisin sa ma shumé
shqetésime pér mirémbajtjen e qytetit, sa i pérket pyetjes tende pér parkun Amerikan , po ¢ kam
vérejt dhe me sa e di uné 22 prill qe ¢ kéna realizua na até aksion me 19 prill aty nuk ka pas asnj&
mbeturin, te gjitha mbeturinat jang larguar dhe ka qen shumé pastér deri me tani, nuk e di kur e
kini be foton .

Azem Gashi: Para tri a katér dite.

Gzim Ejupi: Edhe sa i pérket pér te p&rcaktuar pér me mirémbajt até park na e kemi pércakiua
pér se cilin park e kemi te angazhuar nga tre vet k&shtu ge nuk ma merr mendja. Ndérsa sa i
périet parkut Idriz Rreci aty ¢ ka nj& kompani pér mirsmbaijtjen e k&tij parku, largimi i atyre
kockave besoj qe nuk ka ndodh prej kompanisg, kjo ndodh prej qytstareve te pandérgjegjshém,
késhtu raportimi i kétyre rasteve &shté i mire dhe nése shihet dikush tu i largu ato kocka &shté
mire me u raportu ne njésit e Drejtorisé pastaj ne marrim masa edhe i informojmé Drejtoratin dhe
Policin dhe k&shtu duhet te gjobiten ata njeréz te pandérgjegjshém ge shkaktojné déme pargeve
publike faleminderit,

Kryesusja: Faleminderit Drejtor, fjalén ja kaloj edhe njéher# Azem Gashit.

Azem Gashi: Drejlor uné nuk po thamé ge si kang marr po uné pe fajésoj kompaning qe e
mirémban, kompania ¢shté e detyruar me vizitua, me mirgmbajte, mos me u lejua me u démtua
pariu [driz Rreci, kurse aj &shté i obliguar kompania nése ti merr paret paguhet pér kété e se
Kryen punén ti si drejtor se kryen punén tané shkon ne shtépi qe kjo &shté qka po thamé& ung,
edhe ka me 10 drita qe nuk punojné ge ato jang vendos kurse ato jané te démtuar kush i ka fajet
qytetaret normal qe i kané fajet por edhe kompania ge e mirémban dhe &shté e obliguar me
mirémbajt jo uné as ti, se ti nuk mundesh prej atjehit po ja ki dhané paret qeti me mirémbajt, ti ki
veq me thirr qaté kontraktuesin ¢ me u merr me te jo me dal i me u merr me drita, uné nuk te
fajésova ty st drejtor as komunén as kerkan po pe fajésoj até qe ka me mirgmbajtét, ati me ja
shiképut kontratén dhe kisha kérkua ne procedura te shpejt me pru ne seanca me votua e me ja
shképut kontratén nése ti nuk e bén njé puné qysh duhet shképutja kontratén, qka na duhesh ti,
qik jo &ht€ qik jo gka po thamé , pér kéto te parku Amerikan qytetaret dhe ata qe e kané vizitua
¢ di jan€ dal e kan€ pastrua po k&té do kontinjer si komune me i rregullua masi jané démtua.
Kryesuesja; Faleminderit Azem, fjalén ja kaloj Dorarta Ndreshaj

Dorarta Ndreshaj: Pérshéndetje pér gjithg, ma herét qe tha drejtori e kemi pastrua parkun po
Eshté e vértet edhe ne shtator e kané pastrua parkun dhe’ plotésisht ka drejt se ato foto qe i ka ber



